MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA
DIRECCION DE BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y MUSEQS
MUSEO NACIONAL DE HISTORIA NATURAL

SANTIAGO - CHILE

PUBLICACION OCASIONAL N°45/1989

CLADOCEROS Y COPEPODOS
LIMNICOS EN CHILE Y SU
DISTRIBUCION  GEOGRAFICA

Lista sistematica

ROSARIO RUIZ L. NIBALDO BAHAMONDE N.



BIBLIOTECA CIENTIFICA,

MUSEO NACIONAL DE HISTORIA NATURAL
ABATE JUAN IGNACIO MOLINA

ISSN 0716-0224
SANTIAGO -CHILE

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA
DIRECCION DE BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y MUSEQS.

MUSEO NACIONAL DE HISTORIA NATURAL
SANTIAGO - CHILE

PUBLICACION OCASIONAL N° 45/1989

CLADOCEROS Y COPEPODOS
LIMNICOS EN CHILE Y SU
DISTRIBUCION  GEOGRAFICA

Lista sistemadtica

ROSARIO RUIZ L. ‘ NIBALDO BAHAMONDE N.



Motivo de la portada: Ceriodaphnia dubia Richard, 1895
(Tomada de Pezzani-Hernandez, 1970).

Toda correspondencia debe dirigirse a:
Casilla 787 - Santiago, Chile



EDICIONES DE LA DIRECCION DE BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y MUSEOS

Ministro de Educacion Piblica René Salamé Martin
Subsecretario de Educacién Maria Sixtina Barriga Guzman
Director de Bibliotecas, Archivos y Museos Mario Arnello Romo

PUBLICACION OCASIONAL
DEL MUSEO NACIONAL DE HISTORIA NATURAL

Director

Hans Niemeyer Ferndndez
Conservador del Museo Nacional de Historia Natural

Editor
Daniel Frassinetti C.

Comité Editor

Eliana Durén S. Daniel Frassinetti C.
Jefe de Seccién Antropologia Jefe de Seccién Geologia
Mélica Muiioz S. Pedro Baez R.
Jefe de Seccion Botdnica Jefe de Seccion Hidrobiologia
Ariel Camousseight M. José Yanez V.
Jefe de Seccion Entomologia Jefe de Seccion Zoologia

© Direccion de Bibliotecas, Archivos y Museos
Inscripcién N© 73420
F.dicién de 600 ejemplares






PUBLICACION OCASIONAL M.N.H.N. 45:5-48 (1989)

CLADOCEROS Y COPEPODOS LIMNICOS EN CHILE
Y SU DISTRIBUCION GEOGRAFICA

LISTA SISTEMATICA

* Rosario Ruiz L.
** Nibaldo Bahamonde N.

RESUMEN

Con el proposito de clarificar la distribucién en Chile de Cladocera y Cope-
poda, se ha realizado una extensa revision bibliografica. '

La literatura accesible nos ha permitido incluir 6 familias, 22 géneros y 49 es-
pecies de Cladocera y 6 familias, 17 géneros y 48 especies de Copepoda.

ABSTRACT

In order to clarify the Cladocera and Copepoda distribution in Chile, an
extensive bibliographical revision has been made.

The available literature has rendered six families, 22 genera and 49 species of
Cladocera and six families, 17 genera and 48 species of Copepoda.

* Seccion Hidrobiolog_ia. Museo Nacional de Historia Natural, Casilla 787. Santiago, Chile.

Departamento de Ciencias Ecologicas, Facultad de Ciencias. Universidad de Chile, Casilla 653.
Santingo, Chile.



INTRODUCCION®

El progreso reciente de la investigacién limnolégica en Chile, hace aco'nsc:}n-
ble disponer de listas sistematicas de las especies, que contengan ademas una
némina de las localidades en que fueron recolectadas y la cita bibliogrifica
original de cada una. Estas listas facilitan tanto la elaboracion de claves para
identificar las especies, como la consulta de sus descripciones originales.

Reunir la informacién para Cladoceros y Copépodos no ha sido ficil, debido
a que los antecedentes que corresponden a las especies sc hallan dispersos en
la literatura cientifica mundial y algunas publicaciones antiguas son muy di-
ficiles de obtener. Por esta razon, esta lista con toda seguridad contiene omi-
siones o errores que deberdn ser enmendados a corto o mediano plazo con
las sugerencias que los lectores especialistas pueden hacer llegar a los autores.

Como Anexo se incluye las coordenadas geogrificas de las localidades chile-
nas citadas en el texto. '

ORDEN CLADOCERA

Familia Sididae Baird, 1850

Diaphanosoma Fischer, 1850

Diaphanosoma chilense Daday, 1902

D. chilense Daday, 1902. Termész. Fiitezek 25: 446-447, figs. 4, a-c.

Distribuciéon geografica:

Chile (Daday, 1902). Argentina: Buenos Aires y Cordoba (en
Olivier, 1962). Lagos: Cantaros, Nahuel Huapi, Guillelmo, Hess y Futalafquén
(Thomasson, 1963). Prov. Entre Rios:‘ charcas aledaiias al Arroyo Avyui
Grande, Concordia. Prov. Santa Fe: charcas de inundacién préximas a la
Laguna Guadalupe. Pert (?) (Paggi, 1978).

En Chile:

Lago Villarrica (Daday, 1902). Lagos: Pucuré, Huechan, Ranco.
Calafquén y Pellaifa (Loeffler, 1961). Lago Rifiihue (Campos, Bucarey y
Arenas, 1974). Laguna El Plateado (Dominguez y Zuiiiga, 1976). Lagos:
Chungard, Pefiuelas (Paggi, 1978). Lago Rapel (Zafigay Araya, 1982). Lagos:
Catapilco, Orozco, Lanalhue, Caburgua, Panguipulli, Pirehueico, Puyehue vy
Rupanco (Araya y Zuiiiga, 1985). i

Latonopsis Sars, 1888
Latonopsis australis Sars, 1888
L. australis Sars, 1888. Forhandl. Vidensk. Selsk. Christiania, p. 6-15, pl. 1.

=)



Distribucién geografica: _
Brasil (Richard, 1897). Chile y Australia.
En Chile:

Laguna El Peral (Araya y Zaiiga, 1985)

Familia Daphnidae Straus, 1820

Daphnia O.F, Miiller, 1785.

Daphnia ambigua Scourfield, 1947

D. ambigua Scourfield, 1947. Jour. Quekett microsc. Club 2(4): 127-131.

Distribucion geogriafica:

Argentina: Prov.: Cérdoba, Santa Fe y Rio Negro (Paggi, 1973).
Chile.

En Chile:

Laguna Bonita (al Sur del Lago Rupanco). Lagos: Puyehue y Pe-
llaifa (Loeffler, 1961). Lagos: Calafquén y Villarrica (Thomasson, 1963).
Laguna El Plateado (Dominguez y Zuiiga, 1976). Lago Rifihue (Zuiiga y
Dominguez, 1978). Lago Ranco (Dominguez y Zudiga, 1979). Lago Rapel
(Zaniga y Araya, 1982). Lagos: Pefiuelas, Orozco, Yeso, Negra, Lanalhue,
Caburgua, Neltume, Panguipulli y Pirehueico (Araya y Zufiiga, 1985).

Daphnia commutata Ekman, 1900
D. commutata Ekman, 1900. Zool. Jahrb. Syst. 14: 65, t. 3, f. 8-11.

Distribucién geografica:

Argentina: Santa Cruz. Patagonia: laguna de Mayer (probable-
mente Chile) (en Olivier, 1962).

Daphnia obtusa Kurz, 1874
D. obtusa Kurz, 1874, Sitz. Wiss. Akad. Wien. 70(1): 16, t. 1. f. 8-9.

Distribuciéon geogrifica:
Conocida de las regiones paledrtica, nedrtica, de Sudafrica y
Sudamérica (Harding, 1955). Especie eurioica,

Chile (Vavra, 1900). Bolivia (Cochabamba). Brasil. Patagonia.
Colombia. Pert (Capachica) y Uruguay (Harding, 1955). Paraguay. Argenti-
na: Buenos Aires y laguna en la peninsula Ushuaia en Tierra del Fuego (en
Olivier, 1962).

En Chile:
" Punta Arenas (Laguna de los Patos Bravos), Frutillar, Talcahua-

PUBLICACION OCASIONAL 7



no (Vivra, 1900).

Daphnia pulex (De Geer, 1778) :
Monoculus pulex De Geer, 1778. Mém. Hist. Nat. Insectes 7: 442, t. 27. f.
1-8, '

Distribucién geografica:

Habita en la regién holdrtica, etidpica y oriental (Negrea, 1983).
Especie eurioica.

En Sudamérica se ha encontrado en los lagos Titicaca, Saraco-
cha, Pequeiio y Lagunilla. Argentina y Guatemala (en Harding, 1955). Brasil.
Paraguay . Peri (Loeffler, 1961). En Argentina: Buenos Aires, Coérdoba.
Santa Cruz y Jaguna en la peninsula de Ushuaia en Tierra del Fuego (en Oli-
vier, 1962). Islas Malvinas (Ekman en Olivier, 1962). Chile.

En Chile:

Lagos: Llanquihue y Ranco (Loeffler, 1961). Lago Chungari
(Dominguez, 1973). Lago Rifihue (Campos, Bucarey y Arenas, 1974). La-
gos: Negra, Pirehueico, Rupanco, Todos los Santos, P6lux y Lynch (Araya y
Zufiiga, 1985).

Scapholeberis Schoedler, 1858
Scapholeberis kingi Sars, 1888
S. kingii Sars, 1888: 68.

Distribucién geografica:
Australia . Chile y Argentina.

En Chile:
Lago Pellaifa (Thomasson, 1963).

* Scapholeberis spinifera (Nicolet, 1849)

Daphnia spinifera Nicolet en Gay, 1849, Hist. Fis. Polit. Chile, Zool. 3: 290
t.3. 63 R :

Distribucion geogrifica:

Chile (Vavra, 1900). Pert. Argentina. Brasil y Patagonia (Har-
ding, 1955). Uruguay. En Argentina: Buenos Aires y Rio Negro (en Olivier
1962). Lagos: Espejo, Nahuel Huapi y Hess (Thomasson, 1963), '

En Chile:
Valdivia (Vévra, 1900). Lagos: Pucuré, Ranco, Panguipulli, C

da=



lafquén y Pellaifa (Loeffler, 1961). Lago Pichilafquén (Thomasson, 1963).
Lago Riflihue (Campos, Bucarey y Arenas, 1974). Lagos: Caburgua, Neltu-
me (Araya y Zuiiiga, 1985).

Simocephalus Schoedler, 1858

Simocephalus exspinosus (Koch, 1841)
Daphnia exspinosa Koch, 1841. Deutsch. Crust. Myr. u. Arachn.: 35. t. 11.

Distribucién geogrifica:

Regién holdrtica, etiépica y neotropical (Negrea, 1983). Es apa-
rentemente eurioica.

Estados Unidos. Europa. Africa del Norte. Islas Azores. Japon.
China. Groenlandia. Argentina, sin localidad especificada (en Olivier, 1962).
Chile.
En Chile:

Lago Rifiihue (Campos, Bucarey y Arenas, 1974). Lagos: Peral
y Pefiuelas (Araya y Zuiiiga, 1985).

Simocephalus inflatus Vivra, 1900

S. inflatus Vavra, 1900. Hamb. Magalh. Sammelr Siisswasser - Cladoceren:
1251,

En Chile:
Valdivia (Vévra, 1900).

Simocephalus serrulatus (Koch, 1841)
Daphnia serrulata Koch, 1841. Deutsch. Crust. Myr. u. Arachn: 35, t. 14.

Distribucién geografica:

Holértica, etidpica y neotropical (Negrea, 1983). Es aparente-
mente eurioica.

Argentina: Buenos Aires. Colombia. Brasil. Paraguay (en-Olivier,
1962). Perti (5.140 m.s.n.m.) (Negrea, 1983). Chile.

En Chile:
Lago Pefiuelas (Araya y Zuifiiga, 1985).

Simocephalus vetulus (O. F. Miiller, 1776)
Daphne vetula O.F. Miller, 1776. Zool. Danicae Prodromus 27: 199, No.
2399.

Distribucion geografica:

PUBLICACION OCASIONAL 9



Especie eurioica. Probablemente cosmopolita (Olivier, 1962).

Argentina: Buenos Aires, Santa Cruz, Chubut, charca a la vera
del camino entre Usuaia y rio Pipo en Tierra del Fuego. Colombia. Paraguay
(Olivier, 1962). Australia (Smirnov y Timms, 1983). Chile.

En Chile:
Lago Chungard (Dominguez, 1973). Laguna El Plateado (Do-
minguez y Zaiiiga, 1976).

Ceriodaphnia Dana, 1853

Ceriodaphnia dubia Richard, 1895 '

C. dubia Richard, 1895. Ann. Mus. Civ. Hist. Nat. Génova 14, ser. 2, fasc.
34: 570.

Distribucién geogrifica:

Especie holdrtica, etibpica y neotropical (Negrea, 1983). Cos-
mopolita.

Brasil . Patagonia. Paraguay .Colombia.Guatemala. Lago Huaron
en los Andes Peruanos (Harding, 1955). Argentina: Buenos Aires, Cérdoba.
Chubut, Santa Cruz y Ushuaia en Tierra del Fuego (en Olivier, 1962). Lagos:
Espejo y Futalafquén (Thomasson, 1963). Sumatra. Nucva Zelandia. Africa
(Olivier, 1962). Australia (Smirnov y Timms, 1983). Chile.

En Chile:

Lagos: Pucuré, Pichilafquén, Puyehue, Villarrica y Quillehue
(Loeffler, 1961). Lago Lanalhue (Thomasson, 1963). Embalse del rio Yeso
(Pezzani, 1970). Lago Rifihue (Campos, Bucarey y Arenas, 1974). Laguna
El Plateado (Dominguez y Zufiiga, 1976). Lago Rapel (Araya y Zuiiiga,
1982). Lagos: Pefiuelas, Orozco, Peral, Negra, Aculeo, Lleu-Lleu, Caburgua,
Calafquén, Neltume, Panguipulli, Pirehueico, Rupanco, Atravesado y Lynch
(Araya y Zuiiiga, 1985).

Ceriodaphnia quadrangula (O.F. Miller, 1785)

Daphnia quadrangula O.F. Miller, 1785. Entomostraca seu Insecta Test..:
90, t. 13, f. 3-4.

Distribucion geografica:

Holartica y neotropical (Negrea, 1983). Especie eurioica.

Chile (Vavra, 1900). Lagos: Titicaca y Saracocha. Sudafrica v
Sudamérica (Harding, 1955). Argentina: Buenos Aires y Ushuaia en Ticrra
del Fuego. Colombia. Brasil. Europa. Norteamérica. Groenlandia. Japon.
China (Olivier, 1962). Australia (Smirnov y Timms, 1983).

10



En Chile:
Agua Fresca cerca de Punta Arenas (Vavra, 1900).

Familia Moinidae Goulden, 1968

Moina Baird, 1850

Moina micrura Kurz, 1874

M. micrura Kurz, 1874, Sitz. Akad. Wiss. Wien 70(1): 7.

Distribucién geografica:

Especie casi cosmopolita (Negrea, 1983). Eurioica.
Argentina: Buenos Aires, Palermo, Entre Rios y Cérdoba (en Olivier, 1962).
Australia (Smirnov y Timms, 1983). Chile. '

En Chile:

Laguna El Plateado (Dominguez, 1971), Lago Rapel (Zuiiga
y Araya, 1982). Lagos: Rungue, Peiiuelas, Orozco, Yeso y Lanalhue (Araya
y Zuiiiga, 1985).

La subespecie citada para Chile es:

Moina micrura ciliata (Daday, 1905)
En Laguna El Plateado (Dominguez y Zufiiga, 1976).

Familia Bosminidae Sars, 1865

Neobosmina Lieder, 1957 .
Neobosmina chilensis (Daday, 1902)

Bosmina coregoni chilensis Daday, 1902. Termész. Flizetek 25: 444-4406,
fig. 3 a-b.

Distribucion geogrifica:

Chile (Daday, 1902). Argentina: Lagos: Nahuel Huapi, Guillel-
mo y Hess (Loeffler, 1961).Rio Negro (Pto. Anchorena), y Lago Cabecera en
Tierra del Fuego (en Olivier, 1962). Lagos: Lacar, Traful, Espejo, Gutiérrez,
Menéndez, Futalafquén, Verde (Thomasson, 1963). Prov. Neuquén: lago
Lolog; laguna Larga, isla Victoria. Prov. Rio Negro: mallin en Valle de los
Vuriloches; laguna aledaiia al lago Hess; lago Mascardi. Prov. Chubut: lago
Situacion. Prov. Santa Cruz: charco aledafio al lago Argentino (Paggi, 1979).

En Chile:
Lago Villarrica (Daday, 1902). Laguna Bonita. Lagos: Calaf-

PUBLICACION OCASIONAL T



quén, Llanquihue, Pellaifa, Pichilafquén, Pucur6, Puychue, Ran_cta,'l’{iﬁihue.
Riso, Rupanco y Todos los Santos (Loeffler, 1961). Lagos: Huilipilin y La-
nalhue (Thomasson, 1963). Lago Chungard (Dominguez, 1973). Laguna El
Plateado (Dominguez y Zuiiiga, 1976). Lago Rapel (Zaiiga y Araya, 1982).
Lagos: Catapilco, Rungue, Pefiuelas, Orozco, Yeso, Negra, Aculeo, Lleu-Lleu,
Caburgua, Neltume, Panguipulli, Pirehueico, Atravesado y La Paloma (Araya
y Zuiiiga, 1985).

Familia Macrothricidae Norman y Brady, 1867

Tlyocryptus Sars, 1862 .
Ilyocryptus spinifer Herrick, 1882 '- :
1. spinifer Herrick, 1882: 39-41, 246, pl. VIII, fig. 16, pl. IX, figs. 1-3.

Distribucion geografica:

Chile (Vdvra, 1900). Norte América. Celebes . Africa Oriental
(G.O. Sars, 1901). Bolivia (Santa Cruz de la Sierra). Ceylin. China. Siam. In-
dias Orientales. Nueva Guinea. Australia. Africa. Brasil y Sudamérica (Har-
ding, 1955). Argentina (Martinez de Ferrato, 1966).

En Chile:

Valdivia (Viavra, 1900). Isla Margarita (en Lago Todos los Santos)
y laguna Bonita; lago Llanquihue (Loeffler, 1961). Laguna El Plateado (Do-
minguez y Zafiga, 1976). Lago Todos los Santds (Zafiiga y Dominguez,
1977). Lagos: Pefiuelas y Orozco (Araya y Zaiiiga, 1985).

Macrothrix Baird, 1843
Macrothrix hirsuticornis Norman y Brady, 1867

M. hirsuticornis Norman y Brady, 1867. Nat. Hist. Trans. Northumb. Dur-
ham 1: 10, t. 23, f. 6-7.

Distribucion geografica:
Paledrtica, australiana y neotropical (Negrea, 1983). Especie
muy eurioica.

Argentina: Buenos Aires, Palermo (Vavra, 1900). Chile (Brehm.
1936). Colombia (Olivier, 1962). Groenlandia . Islandia . Albania. Estados
Unidos y Kerguelen (en Pezzani, 1970).

En Chile:

Rio Manzanillo, cerca de Santiago (Brehm, 1936), Embalse del
rio Yeso (Pezzani, 1970). Laguna El Plateado (Dominguez y Zaiiiga, 1976)
Bahia Horseshoe, Peninsula Antartica (Harding, fide Olivier, 1962). , '

12



Macrothrix inflata Daday, 1902
M. inflata Daday, 1902. Termész. Futezek 25: 271, t. 10, f. 13-16, t. 11,

fl
Distribucion geografica:
Argentina: Santa Cruz (en Olivier, 1962). Chile.

En Chile:
Lago Peiiuelas (Araya y Zaiiiga, 1985).

Macrothrix laticornis (Jurine, 1820)
Monoculus laticornis Jurine, 1820. Hist. Monocles: 151, t. 15, f. 6-7.

Distribucién geogrifica:

Especie holdrtica y neotropical (Negrea, 1983). Muy eurioica.

Uruguay (Vavra, 1900). Pera (Capachica). Europa y Norteamé-
rica (Harding, 1955). Argentina: Buenos Aires .Brasil . Paraguay (Olivier,
1962). Chile. '

En Chile:
Laguna El Peral (Araya y Zuifiiga, 1985).

Macrothrix odonthocephala Daday, 1902
M. odonthocephala Daday, 1902. Termész. Fuitezek 25: 272,t. 9, f. 18-20.

Distribucion geografica: _

Argentina: Chubut (en Olivier, 1962). Chile.
En Chile: |

Laguna del Inca (Araya y Zuiiiga, 1985).

Echinisca Liévin, 1848

Echinisca palearis (Harding, 1955) .
Macrothrix palearis Harding, 1955. Trans. Linn. Soc. Lond. (Zool.) 1(3):

336 - 338.
Distribucién geogrifica:

Lagos Titicaca, Umayo, Arapa y Lagunillas, San Antonio de Es-
quilache a 4.450 m. hasta Santa Cruz de la Sierra a 430 m. (Harding, 1955).
Chile.

i

En Chile:
Lago Chungarid (Dominguez, 1973).

PUBLICACION OCASIONAL 13



Echinisca triserialis (Brady, 1886)
Macrothrix triserialis Brady, 1886: 295, pl. 37, fig. 16-20.

Distribucién geogrifica:

Chile (Vdvra, ]900). Pera: Lagos Huaron y Naticocha a 5.1 40‘ m.
(Delachaux, 1919). Bolivia (Santa Cruz de la Sierra).India. Indonesia. Africa.
Australia y Sudamérica (Harding, 1955).

En Chile: _
Pefiablanca, cerca de Quilpué; Valdivia (Vdvra, 1900).

Cactus Smirnov, 1976
Cactus cactus (Vivra, 1900)

Macrothrix cactus Vivra, 1900. Siisswasser-Cladoceren. Ergenb. Hamb.
Magalh. Sammelr. 2: 20-21, f. 4 a-c. moo

Distribucién geogrifica:

Chile (Vdvra, 1900). Argentina: Isla de los Estados (en Olivier, -
1962). Islas Malvinas (Ekman en Olivier, 1962).

En Chile:
Punta Arenas (Vivra, 1900).

Streblocerus Sars, 1862
Streblocerus serricaudatus (Fischer, 1849)
Daphnia serricaudata Fischer, 1849:

Distribucion geogrifica:

Especie holdrtica, neotropical y australiana (Negrea, 1983).

Colombia (en Paggi, 1976). Argentina: laguna préxima al lago
Hess, Prov. Rio Negro (Paggi, 1976). Australia (Smirnov y Timms, 1983).
Chile. ;

En Chile:

Isla Margarita (Loeffler, 1961). Lago Llanquihue (Thomasson
1963). Lago Todos los Santos (Zaiiiga y Dominguez, 1977).

3

Familia Chydoridae Stebbing, 1902

Camptocercus Baird, 1843
Camptocercus australis Sars, 1896
C. australis Sars, 1896. Arch. Math. Naturv. Christiania 18(3): 45, t. 6,f.9-10.

14



Distribucién geografica:

Argentina: Buenos Aires y Santa Cruz. Georgia del Sur. Brasil.
Paraguay. Australia. Sumatra. India y Patagonia, sin localidad especificada
(Olivier, 1962).

Camptocercus naticochensis Delachaux, 1919
C. naticochensis Delachaux, 1919. Bull. Soc. Sci. Nat. Neucht. 43: 27-28.

Distribucién geogrifica:

Perti: Lago Naticocha, altitud 5.140 m. (Delachaux, 1919),
Chile.

En Chile:
Lago Chungard (Dominguez, 1973).

Camptocercus rectirostris Schoedler, 1862
C. rectirostris Schoedler, 1862

Distribucién geogrifica:
Especie paledrtica, etiépica y oriental (Negrea, 1983). Chile.

En Chile:
Isla Margarita y lago Llanquihue (Loeffler, 1961). Lago Pichi-

lafquén (Thomasson, 1963). Lago Todos los Santos (Zaiiiga y Dominguez,
1977), Laguna del Inca (Araya y Zuiiiga, 1985).. :

Alona Baird, 1850
Alona cambouei Guerne y Richard, 1893
A. cambouei De Guerne y Richard, 1893. Mém. Soc. Zool. France 6: 242.

Distribucidn geogrifica:

Preferentemente notogeica (Olivier, 1962).

Chile (Richard, 1897). Argentina: Buenos Aires, Mendoza, Chu-
but y Santa Cruz.Colombia. Pert. Brasil. Paraguay. Africa Oriental y Sur.
Valle del Nilo. Sahara Central. Mauritania. Argelia. Ttnez. Madagascar. India.
Palestina. Australia. Nueva Zelandia. Java. Sumatra e Islas Hawaii (Olivier,
1962).

En Chile:

Alrededores de Concepcién (Richard, 1897). Laguna de los In-
dios, en la Cordillera cerca de Santiago (Brehm, 1936). Lago Chungari (Do-
minguez, 1973). Lagos: Plateado, Orozco, Peral, Rapel y Lleu-Lleu (Araya
y Zufiiga, 1985).

PUBLICACION OCASIONAL 15



Alona gurtata Sars, 1862
A. guttata ISars, 1862. Forhandl, Vidensk. Selk. Christiania: 287.

Distribucién geogrifica:
. Region holdrtica. Especie eurioica (Olivier, 1962). Cosmopolita
(Negrea, 1983). )
Chile. Islas Malvinas (Vévra, 1900). Cducaso. Syria. Algeria. .
Azores y Norteamérica (G. O. Sars, 1901). Argentina: Buenos Aires y
Ushuaia en Tierra del Fuego. Colombia, Brasil. Pera. Paraguay (Olivier, 1962).
Australia (Smirnov y Timms, 1983).

En Chile:
Valdivia (Vavra, 1900). Lago Pefiuelas (Araya y Zuniga, 1985).

Alona intermedia Sars, 1862 .
A. intermedia Sars, 1862. Forhandl. Vidensk. Selsk. Christiania: 38.

Distribucion geogréfica:

Chile (Brehm, 1936). Argentina, sin localidad especificada. Bra-
sil y Pert (Olivier, 1962).

En Chile:
Isla Picton (Brehm, 1936).

Alona poppei Richard, 1897
A. poppei Richard, 1897. Mém. Soc. Zool. France 10: 290, f. 37-38.

Distribucién geogrifica:

" Chile (Richard, 1897). Lago Titicaca . Santa Cruz de la Sierra.
Perti . Africa Oriental (Harding, 1955). Argentina: Chubut y Santa Cruz
(Olivier, 1962). Australia (Smirnov y Timms, 1983).

En Chile:

. Lunache, probablemente error, por Limache (Richard, 1897).
Lago Villarrica (Loeffler, 1961). :

Alona pulchella King, 1853

A. pulchella King, 1853. Papers of Proc. of the Royal of Soc. of Tasma-
nia. 2: 260, pl. VIIIB.

Distribucioén geogréfica:
Australia (Smirnov y Timms, 1983). Chile,

16



En Chile:

Lagos: Todos los Santos, Llanquihue, Pellaifa y Villarrica (Loef-
fler, 1961). Laguna El Plateado (Dominguez y Zufiiga, 1976). Lago Pichi-
lafquén (Zafiiga y Dominguez, 1977). Lago Rapel (Zaiiiga y Araya, 1982).

Alona quadrangularis (O.F. Miiller, 1785)
Lynceus quadrangularis O.F. Miiller, 1785: 72-3. Tab. IX. figs. 1-3.

Distribucién geografica:

Especie holdrtica, eti6pica, oriental y neotropical (Negrea,
1983).
Australia (Smirnov y Timms, 1983). Chile.

En Chile:
Lago Puyehue (Loeffler, 1961).

Leydigia Kurz, 1894
Leydigia leydigi (Schoedler, 1863)
Alona leydigii Schoedler, 1863. Neue Beitr. z. Naturg. d. Clad.: 27.

Distribucién geogrifica:

Especie holirtica y neotropical (Negrea, 1983).
Argentina: Santa Cruz. Europa (Olivier, 1962). Australia (Smir-
nov y Timms, 1983). Chile.

En Chile:

Lago Llanquihue (Thomasson, 1963). Laguna El Plateado (Do-
minguez y Zafiiga, 1976). Lago Pefiuelas (Araya y Zaiiiga, 1985).

Alonella Sars, 1862
Alonella clathratula Sars, 1896
A. clathratula Sars, 1896: 43-45, pl. 6, figs. 7-8.

Distribucidén geografica:

Brasil: Sao Paulo (Sars, 1901). Peri: Lago Huaron (Delachaux,
1919). En un pantano de La Raya y en aguas costeras del lago Saracocha
(Harding, 1955). Australia. Africa del Sur y Sudamérica (Smirnov y Timms.
1983). Chile.

En Chile:

Lago Llanquihue (Loeffler, 1961). Lago Chungari (Dominguez,
1973).

PUBLICACION OCASIONAL 17



Alonella excisa (Fischer, 1854)
Lynceus excisus Fischer, 1854: 428-429, tab. 3, figs. 11- 14

Distribucién geogrifica:
Australia (Smirnov y Timms, 1983). Chile.

En Chile:
Lago Todos los Santos (Zafiiga y Dominguez, 1977).

Pleuroxus Baird, 1843
Pleuroxus aduncus (Jurine, 1820)
Monoculus aduncus Jurine, 1820. Hist. Monocles: 152-153,t. 15, f. 7-8.

Distribucién geogrifica:

Regi6n holirtica (Olivier, 1962). Cosmopolita.

Argentina: Buenos Aires (en Olivier, 1962). Lagunillas, Arequi-
pa, L. Umayo, Camjata, L. Arapa y Bahia Puno (Harding, 1955). Australia
(Smirnov y Timms, 1983). Chile.

En Chile:

Lagos: Llanquihue y Pichilafquén (Thomasson, 1963). Laguna
El Plateado (Dominguez y Zafiiga, 1976). Lago Pellaifa (Zumga y Domin-
guez, 1977).

Pleuroxus caca Harding, 1955
P. caca Harding, 19585. Trans. Linn. Soc. Lond. (Zool.), I(3): 347.

Distribucién geografica:
Lagunillas (Harding, 1955). Chile.

En Chile:
Lago Chungard (Dominguez, 1973).

Pleuroxus scopulifer Ekman, 1900
P. scopuliferus Ekman, 1900. Zool. Jahrb. Syst. 14: 78, f. 25-29..

Distribucién geogrifica:

Argentina: Santa Cruz. Sur de Patagonia. Paraguay (Olivier,
1962). Chile.
En Chile:

Embalse del rio Yeso (Pezzani, 1970).

18



Pleuroxus similis Vavra, 1900
P. similis Viavra, 1900. Ergebn. Hamb. Magalh. 2: 23, f. 6 a-b.

Distribucién geografica:

Chile (Vavra, 1900). Argentina: Buenos Airesy Rio Negro. Para-
guay (Olivier, 1962). Australia. Sur de la Unién de Repiiblicas Socialistas So-
viéticas (Smirnov y Timms, 1983).

En Chile:
Valdivia (Vivra, 1900).

Pleuroxus ternispinosus Ekman, 1900
P. ternispinosus Ekman, 1900. Zool. Jahb. Syst. 14: 81, f. 30.

Distribucién geogrifica:

Argentina: Chubut y Santa Cruz. Paraguay. Sur de Patagonia,
posiblemente Chile (en Olivier, 1962).

Chydorus Leach, 1816

Chydorus patagonicus :Ekman, 1900
C. patagonicus Ekman, 1900. Zool. Jahrb. Syst. 14: 81,t. 4, f, 31-33.

Distribucién geografica:

Argentina: Santa Cruz. Sur de la Patagonia, posiblemente Chile
(en Olivier, 1962).

Chydorus piger Sars, 1862
C piger Sars, 1862. Forh. Vidensk. Selsk. Christ., 1861: 163.

Distribucién geografica:

San Antonio de Esquilache, Lago Huaron en los Andes-Peruanos_
Region Orinoco. Europa. Africa y Sudamérica (Harding, 1955). Chile.

En Chile:

Lagos: Llanquihue, Pichilafquén, Ranco e Isla Margarita (Loef-
fler, 1961). Lagos: PellaifayTodos los Santos (Zufiiga y Dominguez, 1977).
Laguna del Inca (Araya y Zuiiiga, 1985).

Chydorus sphaericus (O.F. Miller, 1785)

Lynceus sphaericus O.F. Miller, 1785. Entomostraca seu Insecta Test.: 71,
t. 9. f. 7-9.

PUBLICACION OCASIONAL 19



Distribucién geogréfica:

Especie cosmopolita (Harding, 1955). Muy eurioica.

Chile. Islas Malvinas, Puerto Stanley (Vdvra, 1900). Europa y
Norteamérica (G.O. Sars, 1901). Argentina: Buenos Aires, Rio Negro, Chubut,
Santa Cruz y Ushuaia en Tierra del Fuego (en Olivier, 1962). Lago Cauquc-
nes (Thomasson, 1963). Brasil. Paraguay y Lago Titicaca (Olivier, 1962). Aus-
tralia (Smirnov y Timms, 1983).

En Chile:

Pefiablanca, cerca de Quilpué; Agua Fresca, cerca de Punta Are-
nas (Vavra, 1900). Laguna de Aculeo y Lago Ranco (Brehm, 1936). Lagos:
Llanquihue, Pichilafquén y Calafquén (Loeffler, 1961). Embalse del rio Yeso
(Pezzani, 1970). Lago Chungari (Dominguez, 1973). Laguna El Plateado
(Dominguez y Zafiiga, 1976). Lago Rifiihue (Zuiiga y Dominguez, 1978).
Lago Rapel (Zafiiga y Araya, 1982). Lagos: Peiiuelas, Peral y Negra (Araya y
Zuiiiga, 1985).

Chydorus sphaericus plumatus Loeffler, 1961
C. sphaericus plumatus Loeffler, 1961. Neotropisch. Fauna 11(3) 164.

En Chile:
Laguna del Inca (Loeffler, 1961).

Ephemeroporus Frey, 1982
Ephemeroporus poppei (Richard, 1897)

Chydorus poppei Richard, 1897. Mém. Soc. Zool. de France. 10: 296, f.
44-45,

Distribucioén geografica:

Chile (Vivra, 1900). Argentina: Buenos Aires. Per(. Brasil. Para-
guay y Uruguay (Olivier, 1962).

En Chile:

Pefiablanca cerca de Quilpué (Vévra, 1900). Lunache, proba-
blemente error, por Limache (Richard, 1897).

Dunhevedia King, 1853

Dunhevedia odontoplax Sars, 1901
D. odontoplax Sars, 1901: 76. Pl. 11, figs. 6, 6a-b.

Distribuciéon geografica:

20



Limitada exclusivamente al Hemisferio Sur. Se le encuentra am-
pliamente distribuida en Latinoamérica (Valdivia, 1987).

Chile (Richard, 1897). Brasil. Bolivia. Colombia. Paraguay. Per.
Argentina. Cuba. Africa (en Valdivia, 1987). En Peru: Capachica (Harding.
1955). Laguna Saytococha, Puno; Lago Huatoén, Cuzco; Lago Titicaca, Puno:

Laguna Paca, Junin; Laguna Tragadero (Pantano Chocén), Junin; Laguna
Yarinacochas, Ucayali (Valdivia, 1987).

En Chile:

Lunache, probablemente error, por Limache (Richard, 1897).
Valdivia (Viévra, 1900). '
Biapertura Smirnov, 1971

Biapertura affinis (Leydig, 1860)

Lynceus affinis Leydig, 1860. Naturg. d. Daphniden: 223, t. 9, f. 68-69.

Distribucion geografica:
Regién holdrtica. Especie eurioica (Olivier, 1962). Cosmopolita
(Negrea, 1983).

Argentina: Lago Nahuel Huapi (Loeffler, 1961). Buenos Aires.
Colombia. Perti. Brasil. Paraguay (Olivier, 1962). Australia (Smirnov y

Timms, 1983). Chile.
En Chile:

Lago Villarrica (Loeffler, 1961). Lagos: Llanquihue, Pellaifay
Pichilafquén (Zafiga y Dominguez, 1977).

Biapertura karua (King, 1853)
Alona karua King, 1853. Roy, Soc. Van Diemen’s Land, p. 260.

Distribucién geogrifica:

Especie caracteristica de la fauna tropical (Olivier, 1962). Cir-
cumtropical (Smirnov y Timms, 1983).

Chile. Australia, Sudamérica y Ceyldn (G. O, Sars, 1901). En
América se ha hallado en Argentina sin localidad especificada. Brasil. Boli-
via. Paraguay. Ademas en Africa Oriental y Sur. Sumatra. Java . Filipinas
(Olivier, 1962).

En Chile: _
Lunache, probablemente error, por Limache (G.O. Sars, 1901).

PUBLICACION OCASIONAL 21



ORDEN COPEPODA
Suborden Calanoida
Familia Diaptomidae Sars, 1903

Argyrodiaptomus Brehm, 1933
Argyrodiaptomus granulosus Brehm, 1933
A. granulosus Brehm, 1933

Distribucién geografica:
Uruguay. Chile (Dussart y Defaye, 1983).

Tumeodiaptomus Dussart, 1979
Tumeodiaptomus diabolicus (Brehm, 1935)
Diaptomus diabolicus Brehm, 1935. Zool. Anz, 112: 9-13,

" Distribucién geografica:
En Chile:

Valdivia (Brehm, 1935). Lagos: Pichilafquén, Puyehue, Ranco,
Rifiihue, Calafquén y Pellaifa (Loeffler, 1961). Lagos: Llanquihuey Villarrica
(Thomasson, 1963). Coquimbo: embalse situado a la altura del km. 257 de Ia
Carretera Panamericana Norte, entre ésta y el mar; Valparaiso: lago Pefiuelas,
laguna Sausalito, Vifia del Mar, Tranque Lo Orozco, Casablanca; Laguna El
Plateado (Zuiiiga, 1975). Lago Rapel (Zuaiiiga y Araya, 1982). Lagos: Cata-
pilco, Peral, Lanalhue, Lleu-Lleu, Neltume, Panguipulli, Pirehueico y Rupan-
co (Araya y Zuiiiga, 1985).
Tumeodiaptomus vivianae ‘Dussart, 1979 -

Tumeodiaptomus viviani Dussart, 1979. M. N.H.N. Chile, Publ. Ocas. 30:
6-10. '

En Chile:
Lago Rapel (Dussart, 1979).

Familia Centropagidae Sars, 1903

Parabroteas Mrizek, 1901
Parabroteas sarsi (Daday, 1901)
Limnocalanus sarsii Daday, 1901. Termész. Fiitezek 24: 350.

Distribucién geogrifica:

Chile (Mrazek, 1901). Argentina: Santa Cruz. Tierra del Fuego:
Laguna Verde (en Ringuelet, 1958). Georgia del Sur. Islas Malvinas (Ekman

22



en Ringuelet, 1958). En lagos de Isla Signy, Antirtica (Campos, Arenas y
Steffen, 1978).

En Chile:

Gran lago del Monte y Laguna de los Patos Bravos, cerca de
Punta Arenas, Magallanes (Mrizek, 1901). Laguna Verde, cerca de Valparai-
so (Brehm, 1936). Lagos: Chiguay y Elizalde (Araya y Zuiiiga, 1985).

Familia Boeckellidae Brehm

Boeckella Guerne y Richard, 1889
Boeckella bergi Richard, 1897
B. bergi Richard, 1897. An. Mus. Hist. Nat. Bs. As., 5: 322, f. 2.

Distribuciéon geogrifica:

Argentina: Buenos Aires (Mrdzek, 1901). Chile (Brehm, 1936).
Argentina: Santa Cruz y Santa Fe. Uruguay: Montevideo (en Ringuelet,
1958). Patagonia (Dussart y Defaye, 1983).

En Chile:
Laguna de Aculeo (Brehm, 1936).

Boeckella gracilipes Daday, 1901
B. gracilipes Daday, 1901. Termész. Fuitezek 24: 348.

Distribucién geografica:

Argentina: Santa Cruz, Chubut y Rio Negro (en Ringuelet,
1958). Lago Nahuel Huapi (Loeffler, 1961). Lagos: Espejo, Correntoso, Gui-
llelmo, Mascardi, Futalafquén, Verde y Cisne (Thomasson, 1963). Laguna
cerca de Tucumdn (Dussart, 1979). Bolivia: Titicaca y varias localidades cer-
canas en Pera (en Ringuelet, 1958). Chile.

En Chile:

Lago Trafin (Kiefer, 1959). Laguna del Inca. Lagos: Todos los
Santos, Llanquihue, Rupanco, Puyehue, Ranco, Calafquén, Pellaifa y Villarri-
ca (Loeffler, 1961). Lago Pichilafquén (Thomasson, 1963). Lago Riiiihue
(Campos, Bucarey y Arenas, 1974). Lagos: Chungard, Yeso, Negra, Neltume,
Panguipulli, Pirehueico, La Paloma, Elizalde y Cabo Negro (Araya y Zuiiiga,
1985).

Boedlkella gracilis (Daday, 1902)

PUBLICACION OCASIONAL 23



Pseudoboeckella gracilis Daday, 1902. Termész. Futezek 25: 227, t.9.f. 1,
9-217.

Distribucion geografica:

Pert. Argentina: Santa Cruz, Chubut, Neuquén, Rio Negro,
Buenos Aires, Santa Fe y Cordoba (en Ringuelet, 1958). Lagos: Cauquenes y
Gutiérrez (Thomasson, 1963). Ecuador (Dussart y Defaye, 1983). Chile.
En Chile:

Lago Mausa, cerca de Puerto Montt (Brehm, 1937). Lago Riii-
hue (Zifiiga y Dominguez 1978).

Boeckella longicornis (Nicolet, 1849)
Cyclops longicornis Nicolet en Gay, 1849. Hist. Fis. y Polit. Chile. Zool. 3:

298: 14m. 3, fig. 8.

Distribucién geografica:

' ; Chile (Nicolet en Gay, 1849).

Boeckella meteoris dentifera Brehm, 1935

B. dentifera Brehm, 1935. Zool. Anz. 113: 73-77. Figs. 1-3.

En Chile:

Cajon del Plomo, Cordillera de Santiago (3.300 m). (Brehm,
1935).

Boeckella michaelseni (Mrazek, 1901)

Boeckellina michaelseni Mrézek, 1901. Ergebn. Hamb. Magalh. Sammelr. 2.
11, f. 10, 33, 36, 47, 48. '

Distribucién geogréfica:

Islas Malvinas. Georgia del Sur (Ekman en Ringuelet, 1958). Ar-
gentina: Santa Cruz y Ushuaia en Tierra del Fuego (en Ringuelet, 1958).
Amazonie. Pert (Dussart y Defaye, ]983) Chile.

En Chile:

Lagos: General Carrera, Chiguay, Polux y Lynch (Araya y Zu-
fiiga, 1985). |

Boeckella occidentalis Marsh, 1906
B. occidentalis Marsh, 1906, p. 179. pl. 18, figs. 1, 3-6.

Distribucién geogrifica:

24



Bolivia y Perti (Ringuelet, 1958). Ecuador (Dussart y Deflaye,
1983). Chile.

En Chile:
Lago Chungara (Araya y Zadiiga, 1985).

Boeckella rahmi Brehm, 1935
B. rahmi Brehm, 1935. Zool. Anz. 111: 280-283. f. 1-4.

Chile:
Lago cerca de Chiju - Chiu (Brehm, 1935).

Pseudoboeckella Mrizek, 1901
Pseudoboeckella braziliensis (Lubbock, 1855)

Diaptomus braziliensis Lubbock, 1855. Trans. Ent. Soc. London (n.s.) 3:
237;t.15f. 3-8

Distribucién geograifica:

Argentina: Santa Cruz, Chubut, Neuquén y Usuahia en Tierra
del Fuego (en Ringuelet, 1958).

En Chile (?)
Patagonia y Tierra del Fuego (Dussart y Defaye, 1983).

Pseudoboeckella brevicaudata (Brady, 1875)

Centropages brevicaudata Brady, 1875. Phil. Trans. Roy. Soc. London 168:
215. 6 12, . 11-19,

Distribucion geografica:

Chile (Mrazek, 1901). Argentina: dos lagunas en la peninsula de
Usuahia en Tierra del Fuego (en Ringuelet, 1958). Islas Malvinas (Ekman en
Ringuelet, 1958). Isla Kerguelen, Isla New Amsterdam (en Ringuelet, 1958).
Argentina (Patagonia). Isla Macquarie (Dussart y Defaye, 1983).

En Chile:

Laguna de los Patos Bravos, cerca de Punta Arenas, Magallanes
(Mrazek, 1901).

Pseudoboeckella erubescens Brehm, 1935
P. erubescens Brehm, 1935. Zool. Anz. 112: 121 -123.

En Chile:

PUBLICACION OCASIONAL 25



Laguna Piuquenes (Ringuelet, 1958). Embalse del rio Yeso,
Laguna del Parrillar y Antértica (Araya y Zaiiiga, 1985).

Pseudoboeckella gibbosa Brehm, 1935
P. gibbosa Brehm, 1935. Zool. Anz. 112: 116-120.

En Chile:

Rio Manzanillo, en Santiago y Laguna cercana al lago Todos los
Santos (Ringuelet, 1958). Laguna Negra (Araya y Zaifiiga, 1985).

Pseudoboeckella poppei Mrizek, 1901
P. poppei Mrazek, 1901. Ergbn. Hamb. Magalh. Sammelr. 2: 6.

Distribucién geografica:

Chile (Mrazek, 1901). Islas Malvinas (Ekman en Ringuelet, 1958).
Georgia del Sur (Poppe y Mrizek en Ringuelet, 1958). Argentina: Santa Cruz,
Neuquén y Rio Negro (en Ringuelet, 1958). Antartica: Isla Signy (Campos,
Arenas y Steffen, 1978).

En Chile:

Agua Fresca y Laguna de los Patos Bravos, cerca de Punta Are-
nas (Mrazek, 1901). Isla Decepcién (en Ringuelet, 1958). Lago Kietiesh, pe-
ninsula Fildes, Isla Rey Jorge (Campos, Arenas y Steffen, 1978). Lago Boe-
ckella cerca de Bahia Hope o Esperanza en la peninsula Antartica o Tierra de
Graham; chorrillo que baja del lago antedicho; Horseshoe Bay en la Tierra de
Graham (en Ringuelet, 1958).

Pseudoboeckella valentini Scott, 1914

P. valentini Scott, 1914. Ann. Mag. Nat. Hist., Ser. 8, 13(73): 5.t. 1., f. 1,
8,11.

Distribucion geografica:
Chile (Brehm, 1935). Islas Malvinas (Ringuelet, 1958).

En Chile:

Lago Todos los Santos (Brehm, 1935). Laguna de los Indios en
la cordillera cerca de Santiago; rio Manzanillo cerca de Santiago; laguna Lo
Encafiado (Brehm, 1936).

26



Suborden Cyclopoida Sars, 1886

Familia Cyclopidae Sars, 1913.

Macrocyclops Claus, 1895

Macrocyclops albidus (Jurine, 1820)

Cyclops quadricornis albidus Jurine, 1820. Hist. Mocles: 44;t. 2, f. 10,11.

Distribucion geografica:

Especie eurioica, Cosmopolita.

En América Latina: Brasil (Richard, 1897). Chile (Mrazek, 1901).
Argentina: Coérdoba, Rio de La Plata y Buenos Aires. México. Guatemala.
Honduras. El Salvador. Panam4. Haiti. Colombia. Paraguay. Uruguay (en
Ringuelet, 1958). Ecuador (en Reid, 1985).

'En Chile: f

Lunache, probablemente error, por Limache (Richard, 1897).
Pefiablanca, cerca de Quilpué; Putabla, cerca de Valdivia (Mrédzek, 1901). La-
gos: Llanquihue, Puyehue (Loeffler, 1961). Lago Pellaifa (Zafiiga y Domin-
guez, 1977).

Eucyclops Claus, 1893
Eucyclops ensifer Kiefer, 1936
E. ensifer Kiefer, 1936. Zool. Anz. 115: 248 - 249; f. 10-14.

Distribucion geogrifica:

~Chile (Kiefer, 1936). Argentina: Santa Cruz y Ushuaia en Tierra
del Fuego. Brasil (en Ringuelet, 1958).Perti. Cuba y Nicaragua (en Reid, 1985).

En Chile:
Laguna Larga cerca de Magallanes (Kiefer, 1936).

Eucyclops neumanni (Pesta, 1927)
Cyclops neumanni Pesta, 1927. Zool. Anz. 73: 79, f. 6 cd.

Distribuciéon geografica:

Chile. Argentina: Mendoza (Richard, 1897). Jujuy, Corrientes,
Entre Rios, Rio de La Plata, Buenos Aires y Rio Negro. Brasil. Paraguay (en
Ringuelet, 1958). Bolivia. Pert . Venezuela (Reid, 1985).

En Chile:

Alrededores de Concepcion (Richard, 1897). Laguna EI Peral
(Araya y Zuiiiga, 1985).

PUBLICACION OCASIONAL 27



Eucyclops serrulatus (S. Fischer, 1851)

Cyclops serrulatus Fischer 1851. Bull. Soc. Moscou 24: (pt. 2): 423: t. 10.
f.22,23,26-31.

Distribucién geogrifica:

Especie eurioica. :
Chile. Brasil (Richard, 1897). Argentina: Chaco, Buenos Aires y
Santa Cruz. México. Guatemala. Honduras. Panam4. Venezuela. Colombia.

Paraguay (en Ringuelet, 1958). Bolivia. Ecuador y Tierra del Fuego (en Reid,
1985). |

En Chile:

Alrededores de Concepcion (Richard, 1897). Agua Fresca, cerca
de Punta Arenas (Mrazek, 1901). Lagos: Llanquihue, Puyehue, Quillehue y
Villarrica (Dom{nguez y Zufiiga, 1977). Lago Rifihue (Zaiiiga y Dominguez,
1978). Lagos: Inca, Chiguay y P6lux (Araya y Zaiiiga, 1985).

Eucyclops serrulatus 'va.r. chilensis Loeffler, 1961

E. serrulatus var. chilensis Loeffler, 1961. Beitr. z. Neotropish. Fauna I1(3):
170. i
Distribucion geogrifica:

Argentina: Lago Frias. Chile (Loeffler, 1961).

En Chile:

Lagos: Puyehue, Villarrica, Quillehue y Laguna Bonita (Loeffler,
1961). ;

Diacyclops Kiefer, 1928
Diacyclops bisetosus (Rehberg, 1880)

En Chile:
Lago Chungard (Araya y Zaifiiga, 1985).

Tropocyclops Kiefer, 1927
Tropocyclops meridionalis Kiefer, 1931
T. prasinus meridionalis Kiefer, 1931. Zeitschr. wiss. Zool., 138: 508.

Distribucion geografica:

Chile (Richard, 1897). Bolivia y Uruguay (Harding, 1955). Ar-
gentina: Chaco, Entre Rios, Buenos Aires, Santa Cruz, Lago Fagnano y Las
Cotorras, Ushuaia en Tierra del Fuego. Brasil. Paraguay y Lago Titicaca (en
Ringuelet, 1958). Islas Malvinas (Scott en Ringuelet, 1958). Perti y Venezue-

28



la (en Reid, 1985).

En Chile:

Alrededores de Concepcién (Richard, 1897). Valdivia (Mrazek.
1901). Lagos: Villarrica ; Tepuhueico en Chiloé (Kiefer, 1959). Isla Marga-
rita, Lagos: Pucurd, Quillehue. Lagunas: Bonita y del Inca (Loeffler, 1961).
Laguna El Plateado. Lagos: Pellaifa y Puyehue (Ztiiiga y Dominguez, 1977).
Lago Rifiihue (Zufliga y Domfnguez, 1978). Lago Ranco (Dominguez y Zi-
fliga, 1979). Lagos: Rungue, Pefiuelas, Orozco, Yeso, Lanalhue, Lleu-Lleu,
Caburgua, Calafquén, Neltume, Panguipulli, Pirehueico, Atravesado, General
Carrera, Chiguay, Riesco y Lynch (Araya y Zufiiga, 1985).

Paracyclops Claus, 1893
Paracyclops chiltoni (Thomson, 1882)
Cyclops chiltoni Thomson, 1882

Distribucién geogrifica:

En América Latina: Brasil (Richard, 1897). Chile (Mrizek, 1901).
Argentina: Chaco, Mendoza, Rio de La Plata, Buenos Aires y Santa Cruz. Mé-
xico. Guatemala. Venezuela. Colombia., Paraguay. Uruguay (en Ringuelet,
1958). Argentina: Nahuel Huapi (Loeffler, 1961).

En Chile:

Lunache, probablemente error, por Limache (Richard, 1897).
Pefiablanca, cerca de Quilpué (Mrizek, 1901). Isla Juan Ferndndez (en Rin-
guelet, 1958). Lagos: Llanquihue, Puyehue, Villarrica e Isla Margarita (Loef-
fler, 1961). Lago Pefiuelas (Araya y Zafiiga, 1985).

Acanthocyclops Kiefer, 1927
Acanthocyclops vernalis (Fischer, 1853)
Cyclops vernalis Fischer, 1853, p. 90, pl. 3 figs. 1-5.

Distribucién geografica:

Argentina: Buenos Aires en Palermo (Mrdzek, 1901). L. Laguni-
llas, L. Saracocha, L. Langui. Europa. Asia. Norte y Sudamérica (Harding,
1955). Chile.

En Chile:
Lago Pirehueico (Araya y Zafiiga, 1985).

Microcyclops Claus, 1893
Microcyclops alius (Kiefer, 1935)
Cyclops (Microcyclops) alius Kiefer, 1935. Zool. Anz. 109: 187-188.

PUBLICACION OCASIONAL 29



Distribucién geografica:
Uruguay (Kiefer, 1935). Chile.

En Chile:
Lago Pellaifa (Zaiiiga y Dominguez, 1977).

Microcy clops anceps (Richard, 1 897)
Cyclops anceps Richard, 1897. Mém. Soc. Zool. France 10: 265, f. 1-4.

Distribucién geografica: .

Especie exclusiva de América,

Brasil (Richard, 1897). Chile (Mrdzek, 1901). Bolivia: Santa
Cruz de la Sierra (Harding, 1955). Argentina: Lago Frias (Loeffler, 1961),
Jujuy, Cérdoba, Mendoza, Santa Fe, Buenos Aires, Rio Negro y Santa Cruz.
México. Panami. Colombia. Paraguay. Uruguay. Perii (en Ringuelet, 1958). .
Ecuador y Venezuela (en Reid, 1985).

En Chile:

Agua Fresca, cerca de Punta Arenas (Mrizek, 1901). Lagos:
Llanquihue y Villarrica (Loeffler, 1961). Lago Pellaifa (Zafiiga y Dominguez,
1977). Lagunas: El Peral y Negra (Araya y Zaiiiga, 1985).

Metacyclops Kiefer, 1927
Metacyclops mendocinus (Wierzejski, 1892)

Cyclops mendocinus Wierzejski, 1892. Rozpr. Ak. Krakow 24: 238, t. 6, f.
19-24,

Distribucion geogrifica:

Especie peculiar de la regi6én neotrépica.

Chile (Richard, 1897). Argentina: Jujuy, Mendoza, Salta, Cha-
co, Corrientes, Cérdoba, Santa Fe y Buenos Aires. Haiti. Colombia. Paraguay.
Uruguay (en Ringuelet, 1958). Brasil. Bolivia. Ecuador. Peri. Venezuela.
Ameérica Central y Antillas (en Reid, 1985).

En Chile:

Lunache, probableménte error, por Limache (Richard, 1897).
Lago Pichilafquén (Loeffler, 1961). Lago Rapel (Zuiiiga y Araya, 1982). La-
gos: Catapilco, Rungue, Orozco y Elizalde (Araya y Zuiiga, 1985).

Mesocyclops Sars, 1914
Mesocyclops longisetus (Thiébaud, 1914)

Cyclops leuckarti var. longiseta Thiébaud, 1914, Mém. Soc. Neuchatel. Sc.
Nat., 5: 165, f. 6-8. -

30



Distribucién geogrifica:

Chile (Richard, 1897). Argentina: Mendoza y Buenos Aires.
Hait{. Colombia. Brasil. Paraguay (en Ringuelet, 1958). Bolivia. Venezuela.
Antillas y América del Norte (en Reid, 1985).

En Chile:

Alrededores de Concepcién (Richard, 1897). Laguna Bonita.
Lagos: Todos Los Santos, Llanquihue, Rupanco, Puyehue, Ranco, Rifiihue,
Calafquén y Pellaifa (Loeffler, 1961). Laguna El Plateado (Zaiiiga y Domin-
guez, 1977). Lago Rapel (Zufiiga y Araya, 1982). Lagos: Negra, Lanalhue,
Lleu-Lleu, Caburgua, Panguipulli, Pirehueico y General Carrera (Araya y
Zuiiiga, 1985).

Suborden Harpacticoida Sars, 1886
NOTA: De este suborden se ha citado para Chile por lo menos las siguientes
especies:

Familia Harpacticidae

Tigriopus angulatus Lang
Cajon del Plomo (Brehm, 1935)

Familia Canthocamptidae Sars, 1906

Attheyella (Delachauxiella) horvathi Chappuis, 1924
Tierra del Fuego: Laguna Verde (Ringuelet, 1958)

Attheyella (Delachauxiella) incae (Brehm, 1936)
Laguna del Inca, laguna cristalina y un cenegal en la cordillera de Santiago
(en Ringuelet, 1958).

Attheyella (Delachauxiella) lanata (Mrizek, 1901)
Lago Trafun (Kiefer, 1959).

Attheyella (Delachauxiella) serrata Loeffler, 1961
Lago Puyehue (Loeffler, 1961).

Attheyella (Delachauxiella) biarticulata 1oeffler, 1961
Villarrica (Loeffler, 1961)

Attheyella (Delachauxiella) wieseri Loeffler, 1961
Lagos: Puyehue, Villarrica y Llanquihue (Loeffler, 1961).

PUBLICACION OCASIONAL 3



Attheyella (Delachauxiella) ornata Loeffler, 1961
Laguna Bonita y Lago Villarrica (Loeffler, ]961)

Attheyella (Delachauxiella) ciliata Loeffler, 1961
Villarrica (Loeffler, 1961).

'Arﬂ:eyeﬂa (Delachauxiella) nuda lLoeffler, 1961
Villarrica y lago Llanquihue (Loeffler, 1961).

Attheyella (Delachauxiella) hannae (Kiefer)
Valdivia (Loeffler, 1961).

Attheyella (Chappuisiella) crenulata (Mrazek, 1901)
Salto, cerca de Valparafso (Mrazek, 1901).

Attheyella (Chappuissiella) pichilafquensis Loeffler, 1961
Lagos: Pichilafquén, Llanquihue y Villarrica (Loeffler, 1961).

Attheyella (Chappuissiella) quillehuensis Loeffler, 1961
Laguna Quillehue (Loeffler, 1961).

Attheyella (Chappuissiella) levigata 1oeffler, 1961
Lago Puyehue (Loeffler, 1961).

Attheyella (Chappuissiella) palustris . Chappuis
Calbuco (Loeffler, 1961).

Attheyella (Chappuissiella) occulta (Kiefer)
Valdivia (Loeffler, 1961).

Moraria (Kuhneltiella) neotropica Loeffler, 1961
Lago Llanquihue (Loeffler, 1961).

32



AGRADECIMIENTOS

Al Dr, J.C. Paggi, del Instituto Nacional de Limnologia de Santo Tomé, San-
ta Fe, Argentina; al Prof. Rubén Valdivia V., de la Facultad de Ciencias Bio-
l6gicas de la Universidad Ricardo Palma, Lima, Perti y al Dr. B.H. Dussart,
de’la Station Biologique, Université de Paris, Francia, por sus recomendacio-
nes y apoyo bibliogrifico.

A los Profs. Dr. Luis Zuafiiga M., y Patricio Dominguez T., del Laboratorio de
Ecologia de la Universidad Catolica de Valparaiso, por su revision del manus-
crito y valiosas sugerencias.

Al Sr. Oscar Gadlvez H., Musedlogo y a la Sra. Isabel Donaire O., Secretaria,

ambos de la Seccién Hidrobiologia del Museo Nacional de Historia Natural,
por su cooperacion en el procesamiento del texto.

A don Santiago Aranguiz S., por su apoyo para publicar esta contribucion
cientifica.

PUBLICACION OCASIONAL 33



BIBLIOGRAFIA

ARAYA, J.y L.R. ZUNIGA. 1985. Manual taxonomico del zooplancton lacustre de Chi-
le. Comité Limnol. Chile. Bol. Inf. Limnol. N© 8: 1-110. Valdivia.

BREHM, V. 1935. Mitteilungen von den Forshungsreisen Prof. Rahms. Mitteilung 1. Zwei
neue entomostraken aus der Wiiste Atacama Zool. Anz, . 111: 279-284,

1935. Mitteilungen von den Forschungreisen Prof. Rahms. Mitt. 1. Gibt es in
der chilenischen Region Diaptomiden? Diaptomus diaholicus nov. spec. Zool. Anz.
112: 9-13.

1935. Mitteilungen von den Forschungsreisen Prof. Rahms. Mitt. I11. Copepo-
den aus Cajon del Plomo in der kordillere von Santiago, 3. 330 m. Zool. Anz. 112:
73-79.

1935. Mitteilungen von den Forschungreisen Prof. Rahms. Mitt. 1V. Uber eine
mit Pseudoboeckella Valentini Scott nichstverwandte Pseudoboeckella aus Chile:

Pseudoboeckella gibhosa, sowie Giber eine weitere neue Psendoboeckella und Alona.
Zool. Anz. 112: 116-123,

1936. Mitteilungen von den Forschungsreisen Prof. Rahms. Mitt. VI. Uber die
Cladocerenfauna des Titicaca un iiber einige neue Fundstellen berits bekannter Co-
pepoden. Zool. Anz. 114: 157-159.

1937. Eine Boeckella aus Chile. Zool. Anz. 118: 304-307.

CAMPOS, H., E. BUCAREY y I. ARENAS. 1974, Estudios limnoldgicos del lago Rifiihue
y rio Valdivia (Chile). Bol. Soc. Biol. Concepcion 48: 47-67. .

CAMPOS, H., J. ARENAS y W. STEFFEN. 1978. Antecedentes y observaciones limnologi-
cas en los principales lagos de la Isla Rey Jorge, Shethland del Sur, Antartica. Ser.
Cientif. Inst. Antart. Chileno 24: 11-19.

DADAY, E. 1902. Beitrige zur Kenntniss der Siisswasser-Mikrofauna von Chile. Termész.
Fittezek 25: 436-447.

DEEVEY, E. S. y G.B. DEEVEY. 1971. The American species of Eubosmina Seligo
(Crustacea, Cladocera). Limnol. Oceanogr. 16(2): 201-218,

DELACHAUX, T. 1918, Claddceres des Andes Péruviennes. Bull. Soc. Sci. Nat. Neuchat.
43: 18-37,
DOMINGUEZ, P. 1971. Nota sobre Moina micrura Kurz. An. Mus. Hist. Nat. Valpso.
Chile, 4: 353-358.
1973. Contribucién al estudio de los Claddceros Chilenos. I. Cladoceros del
Lago Chungara. Not. Mens. Mus. Nac. Hist. Nat. Stgo.,Chile , 17(201 -202): 3-10.

DOMINGUEZ, P. y L. R. ZUNIGA. 1976. Andlisis fenoldgico de los cladéceros limnéti-
cos (Crustacea: Entomostraca) de la Laguna El Plateado (Valparaiso). An. Mus. Hist.
Nat. Valpso.,Chile, 9: 35-44.

1979. Perspectiva temporal de la entomostracafauna limnética de Lago Ran-
co. (Valdivia, Chile). An. Mus. Hist. Nat. Valparaiso, Chile, 12: 53-58.

DUMONT, H.J. y J. PENSAERT. 1983. A revision of the Scapholeberinae (Crustacea:
Cladocera). Hydrobiologia 100: 3-45.

34



DUSSART, B. 1979. Algunos Copépodos de América del Sur. Mus. Nac. Hist. Nat. (Chi-
le) Publ. Ocas. 30: 1-13.

DUSSART, B. y D. DEFAYE. 1983. Repertoire Mondial des Crustacés Copépodes des
aux interieures. I. Calanoide. Centre Nat. de la Recherche Scient. (France). 224 pags.

EKMAN, 8. 1900. Cladoceren aus Patagonien, gesammelt von der schwedischen Expedi-
tion nach Patagonien 1899. Zool. Jahrb. Syst., 14: 62-84.

FREY, D.G. 1982. Relocation of Chydorus barroisi and related species (Cladocera,

Chydoridae) to a new genus and description of two new species. Hydrobiologia 86:
231-269.

HARDING, J.P. 1955. Percy Sladen Trust Exp. to lake Titicaca in 1937, Crustacea: Co-
pepoda. Trans. Linn. Soc. Lond. (Zool.), 1(3): 219-247,

) 1955, Percy Sladen Trust, Exp. to lake Titicaca in 1937. Crustacea: Cladoce-
ra. Trans. Linn. Soc. Lond. (Zool.), 1(3): 329-354.

INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR. 1970. Atlas de la Republica de Chile. Santiago
de Chile. 246 pags.

1983, Listado nombres geogrificos. Santiago de Chile, Tomos 1 y II.

KIEFER, F. 1928. Uber Morphologie und Systematik der Siisswasser-Cyclopiden.
Zool. Jahrb. Syst. 54: 495-556.

1934, Neue Siisswassercyclopiden (Crustacea Copepoda) aus Uruguay. Zool,
Anz. 109: 181-188.

1936. Mitteilungen von den Forschungsreisen Prof. Rahms. Mitt. VIII. Cyclo-
piden. Zool. Anz. 115: 244.249.

1959. Uber einige RuderfuBkrebse aus SiidChile. Beitr. Naturk. Forsch. Siid-
westdeutschland. 18: 53-58.

1978. Das Zooplankton der Binnengewisser. Freilebende Copepoda. Die Bin-
nengewisser 26, 2: 1-343, E. Schweizerbert’sche Verlagbuchhandlung; Stuttgart.

LIEDER, U. 1983. Revision of the Genus Bosmina Baird, 1845 (Crustacea, Cladocera).
Int. Revue ges. Hydrobiol. 68(1): 121-139.

LINDBERG, K. 1954. Cyclopides (Crustacés Copépodes) de I’Amérique du Sud. Ark.
Zool. 7(3): 193-222.

LINDBERG, K. 1955. Cyclopides (Crustacés Copépodes) récoltés au Peru par le D Her-
nando de Macedo. Folia Biol. Andina 1: 1-18.

LOEFFLER, H. 1961. Ziir Systematik und Okologie der chilenischen Siisswasserento-
mostraken. Beitr. Neotropischen Fauna 2(3): 145-222.

MARTINEZ DE FERRATO, A. 1966. Nuevos Cladoceros para las aguas Argentinas.
Physis 26(72): 397-403.

MRAZEK, A. 1901. Siisswasser Copepoden. Ergebn. Hamb. Magalh. Sammelr. 2: 1-29.

NEGREA, S. 1983. Fauna Republicii Socialiste Romania. Crustacea, Cladocera. Acade-
mia Republicii Socialiste Romania. Vol. 4(12): 1-399.

NICOLET, H. en GAY 1849, Historia fisica y politica de Chile. Zoologia 3. Crustaceos.
OLIVIER, S.R. 1962. Los Cladéceros Argentinos. Rev. Mus. La Plata (N.S.) Secc. Zool.,
7: 173-269.

PUBLICACION OCASIONAL 35



PAGGI, J.C. 1973. Contribucién al conocimiento de la fauna de Cladoceros dulceacuico-
las argentinos. Physis 32(84): 105-114.

1976. Cladéceros Macrothricidae nuevos para la fauna argentina. Physis
35(91): 103-112, '

1978. Revision de las especies argentinas del género Diaphanosoma Fischer
(Crustacea, Cladocera). Acta Zoolégica Lillioana 33: 43-65.

_ 1979. Revision de las especies argentinas del género Bosmina Baird agfu-padas.
en el subgénero Neobosmina Lieder. (Crustacea: Cladocera). Acta Zoologica Li
lloana 35: 137-162.

PEZZANI-HERNANDEZ, S. 1970, Claddceros del Embalse del rio Yéso. (Crustacea-Cla-
docera). Not. Mens. Mus, Nac, Hist. Nat. Stgo., Chile,16(168): 3-9.

REID, J.W. 1985. Chave de identificagao e lista de referencia bibliogréficas para as espécies
continentais sulamericanas de vida livre da Ordem Cyclopoida (Crustacea, Copepo-
da). Bolm. Zool. Univ, S. Paulo, 9: 17-143.

RICHARD, J. 1897. Sur Quelques Entomostracés d’ eau douce des environs de Buenos
Aires. An. Mus. Nac. Bs. As. 5: 321-331.

Entomostracés de I'Amérique du Sud, recuillis par M.M.U. Deiters, H. von.
Thering, C.W. Miiller et C.0. Poppe. Mémoires de la Societé Zoologique de Fran-
ce 10: 263-301.

RINGUELET, R.A. 1958, Los Crusticeos copépodos de las aguas continentales de la Re-

publica Argentina. Sinopsis Sistematica. Contrib. Cientif. Fac. Cienc. Ex. Mat. Bs.
As. 1(2): 35-126.

RISO PATRON, Luis. 1924, Diccionario Geogrifico de Chile. Impr. Universitaria. Santia-
go de Chile, 958 pags.

SARS, G.O. 1901. Contributions of the knowledge of the freshwater Entomostraca of
South America, as shown by artificial hatching from the dried material. Archiv for
Mathematik of Naturvidenskab, Oslo, (3): 1-102.

SMIRNOV, N. 1976. Macrothricidae and Moinidae of the World. Fauna of the USSR, Le-
ningrad. (In Russian). 236 pags.

SMIRNOV, N. y B, TIMMS. 1983. A revision of the Australian Cladocera (Crustacea). Re-
cords of the Australian Museum. Supplement 1: 1-132.

STINGELIN, TH. 1904. Entomostraken, gesammelt von Dr. G. Hagmann im Miindungs-
gebiet des Amazonas. Zool. Jahb. Syst. 20: 575-590.

THOMASSON, K. 1953. Studien iiber das siidamerikanische Siisswasserplankton. Arkiv.
Zoologi, Serie 2 Vol. 6(10): 189-194.

1963. Araucanian Lakes. Acta Phytogeogr, Suecica 47: 1-139.

VALDIVIA, R. 1987. Estudio de la fauna Cladocera Neotropical (Cladocera, Chydoridae):
I. Redescripcion de Dunhevedia odontoplax Sars, 1901, del Perti. Amazoniana 10 (2):
137-147.

VAVRA, W. 1900. Siisswasser-Cladoceren. Ergebn. Hamburg. Magalh. Sammel. 2: 1-25.

ZUNIGA, L.R. 1975. Sobre Diaptomus diabolicus Brehm -(Crustacéa: Copepoda, Calanoi-
da). Not. Mens. Nac. Hist. Nat. Stgo., Chile ,19(228): 3.9,

36



ZUNIGA, LR, y P. DOMINGUEZ. 1977. Observaciones sobre el zooplancton de lagos
chilenos. Ann. Mus. Hist. Nat. Valparaiso, Chile; 10: 107-120.

1978. Entomostracos plancténicos del lago Riiiihue (Valdivia, Chile): Distribu-
cién temporal de la Taxocenosis. An. Mus, Hist. Nat. Valparaiso, Chile ,11: 89-95.

ZURIGA, L.R. y J.M. ARAYA. 1982, Estructura y distribucién espacial del zooplancton
del Embalse Rapel. An. Mus. Hist. Nat. : Valparaiso, Chile , 15: 45.57.

PUBLICACION OCASIONAL 37



ANEXO 1

SITUACION GEOGRAFICA DE LAS LOCALIDADES CHILENAS
CITADAS EN EL TEXTO

Localidades geogrificas Latitud Sur Longitud Oeste
ACULEO LAGUNA DE 33°50° 70° 55°
AGUA FRESCA RIO 53°25" TR
ATRAVESADO LAGO 45°45’ 72°16
BONITA LAGUNA 40053 72°34°
CABO NEGRO LAGUNA DEL i 70° 50°
CABURGUA LAGUNA ' 39°07 71°47T
CALAFQUEN LAGO 39°31° 72° 08
CATAPILCO LAGUNA DE 32038’ 7= 27
CHIGUAY LAGUNA
(cerca Pto. Ing. Ibafiez)
CHIUCHIU CASERIO 22°200 68° 39
CHUNGARA LAGO 18° 14 69°09°
CONCEPCION CIUDAD 36°49° 73°03’
COQUIMBO CIUDAD 29257 712240
DECEPCION ISLA 63°00° 61°00°
ELIZALDE LAGO 45° 46 T8
EL PERAL LAGUNA 33230 71235
EL PLATEADO LAGUNA
(en Valparaiso)
FRUTILLAR PUEBLO 41° 08’ 73°08"
GENERAL CARRERA LAGO 46° 30 722000
HUECHUN EMBALSE 33°04° 70°48'
HUILIPILUN LAGO 39°08 72°10°
INCA, LAGUNA DEL 32049 70° 09"
INDIOS LAGUNA DE LOS
(cerca de Santiago)
INGENIERO IBANEZ PUERTO 46° 18 7)555°
JUAN FERNANDEZ ARCHIPIELAGO 33° 40 79°00°
LANALHUE LAGUNA 37959 73° 19
LARGA LAGUNA
(cerca de Magallanes)
LENNOX ISLA 3517 66° 56’
LIMACHE CIUDAD 33°00' 71°15
LLANQUIHUE LAGO 41°07 72250
LLEULLEU LAGO 38°08’ 7319
LO ENCANADO LAGUNA 33° 40 70° 09’
LYNCH LAGO 53°5%’ 69° 27
MAGALLANES PROVINCIA 53°00° 72500
MARGARITA ISLA

(en Lago Todos los Santos)

38



MAUSA LAGO
(cerca de Pto, Montt)

MONTE ; GRAN LAGO DEL
(cerca de Punta Arenas)
NEGRA LAGUNA I3y 70°08'
NELTUME LAGO 39°47 71°59°
OROZCO, LO TRANQUE 3313 T 25
PALOMA, LA LAGO ‘ 45° 55’ 12° 1§
PANGUIPULLI LAGO 3941 12°18
PARRILLAR LAGUNA DEL 53°24 it Ly
PATOS BRAVOS LAGUNA DE LOS
(cerca de Punta Arenas)
PELLAIFA LAGO 39°36° TI*5T
PENA BLANCA
(cerca de Quilpué)
PENUELAS LAGO 33°09 32
PICHILAFQUEN LAGUNA 39°13 2%\ 2
PICTON ISLA 55°03 66° 56°
PIREHUEICO LAGO 39° 56 71°48
PIUQUENES LAGUNA DE LOS 3339 70°07
PLOMO -CAJON DEL £ 3315 +70°15
POLUX LAGO 45°43 71°53
PUERTO MONTT CIUDAD 41°28 72° 56’
PUNTA ARENAS CIUDAD S ek 70°55°
PUTABLA
(cerca de Valdivia)
PUYEHUE LAGO 40°39 72°30
QUILLEHUE LAGUNA 39°33° 11°32
QUILPUE CIUDAD 33°03 71°26’
RANCO LAGO 40012’ 222
RAPEL LAGO 3410 71°29
REY JORGE ISLA 62° 00 58°00°
RIESCO LAGO 45°33% 72°45’
RINIHUE LAGO 39°49 72°20°
'RUNGUE EMBALSE 33°0r 70° 54
RUPANCO LAGO 40° 49’ L 72°30°
SALTO
(cerca de Valparaiso)
SANTIAGO CIUDAD 332271 70° 38"
SAUSALITO LAGUNA
(en Vifia del Mar)
TALCAHUANO CIUDAD 36°43’ 73°07
TEPUHUEICO LAGO 42°4% 135y
TIERRA DEL FUEGO ISLA 54°00’ 09° 00"
TODOS LOS SANTOS LAGO 41° 06’ 72*15°
TRAFUN RIO 39* 59" 72°30°
VALDIVIA CIUDAD 39°49’ 73° 14°
VALPARAISO CIUDAD 3301’ 71°38°
PUBLICACION OCASIONAL 39



VERDE

(cerca de Valparaiso)
VERDE

(en Tierra del Fuego)
VILLARRICA
VINA DEL MAR
YESO

LAGUNA
LAGUNA
LAGO

CIUDAD
EMBALSE DEL

39° 16
3320
33239’

72° 07
71235
70°07°



~ INDICE SISTEMATICO

Orden Cladocera
Familia Sididae Baird, 1850
Diaphanosoma Fischer, 1850

............................ 6
Diaphanosoma chilense Daday, 1902 ................c.c0.... 6
Latonopsis Sars, 1888 ... ... P 6
Latonopsis australis Sars, 1888 ........................... 6

Familia Daphnidae Straus, 1820
Daphria OF, MOBHee. YIB5 7.« o s vovin sas 8 5em ewe 5 mus i 7
Daphnia ambigua Scourfield, 1947 ........................ 7
Daphnia commutata Ekman, 1900 ...................... 7
Daphinla obtusn WerE, 1BIF . cunls voi o ims vand 50w $GInm 5is o 4 7
Daphnia pulex (De Geer, 1778). . . ..., 8
Scupholeberis Schoedler, 1858 . ... ivsu vun snsn v siwn sas v 4 8
Scapholeberis kingi Sars, 1888 ... ... .. ..ottt iinunnenns. 8
Scapholeberis spinifera (Nicolet, 1849). .. ................... 8
Simocephalus Schoedler, 1858 ........cocvviiveinienvenns 9
Simocephalus exspinosus (Koch, 1841). . ............oovvvnn. 9
Simocephalus inflatus Vavra, 1900 .. ................... Sy 2
Simocephalus serrulatus (Koch, 1841) . ..................... 9
Simocephalus vetulus (O.F. Muller, 1776). . . ................. 9
Ceriodaphnia Dana, 1853 . ... ... . . . .ttt 10
Ceriodaphnia dubia Richard, 1895 .. ...................... 10
Ceriodaphnia quadrangula (O.F, Miller, 1785)................ 10

Familia Moinidae Goulden, 1968
Mopia Balrd, Y850 .o x i voii 554 5 60w 5 ivs S6 ¥ 808 ¢ Sal e 11
Moing micrirs KoxZ, F8TH: . iouin yosn s § e snswn smn swinse wiwss 11
Moina micrura ciliata (Daday, 1905)...........c0iieiiinnnn 11

Familia Bosminidae Sars, 1865
Neobosining 1ol YST .. vxun suvam smms s » soss s see o 11
Neobosmina chilensis (Daday, 1902). . .........viiiiieninnnn 11

Familia Macrothricidae Norman y Brady, 1867
Hyocryping Sars, 1802 . ...l vo. s cus swne s swy schons s sis 12
Ilyocryptus spinifer - Herrick, 1882 ... ioivaii vivnins v ans va 12
Macrothrix Baird, 1843 ....... o Bl T B Bbh i LA £ R ¥ 12
Macrothrix hirsuticornis Norman y Brady, 1867 ............. 12
Macrothrix inflata Daday, 1902 .. ........ ... iiiiiiiinnn. 13

PUBLICACION OCASIONAL 41



Macrothrix laticornis (Jurine, 1820) . . .. oo veiieein s 13

Macrothrix odonthocephala Daday, 1902 .. ................. 13
Echinisca Liévin, 1848.. . i vous s i AR R R R 13
Echinisca palearis (Harding, 1955) ........... ... coivivnnnn 13
Echinisca triserialis (Brady, 1B86). . cccv vis inss vvne vos cons wi 14
Cabtus SIrnoy, 1976 ... . oo sovs s sins e s vivs sOWE Eaeis &% 14
Cactus cactus (Vavra, 1900) ............... Lo wn Sramn preh ® we 14
Syreblocerus Sars, J86) .. iaam awh 2 L BES § 605 ¥ TS SEe 14
Streblocerus serricaudatus (Fischer, 1849) . .................. 14

Familia Chydoridae Stebbing, 1902

42

Campitocercus Baird, 1843 ... cvi cicon v o wiin vas o evis gonise n 14
Camptocercus australis - Sars, 1896 ... ........... ... . ccivun 14
Camptocercus naticochensis Delachaux, 1919 ............... 15
Camptocercus rectirostris Schoedler, 1862 .................. 15
ditonma -Battd, 1830« ..o woni s snmoi v s wame e g kiR B 5 o 15
Alona cambouei Guerne y Richard, 1893 .......... % et 8 15
Alona gurtata Sars, 1862 . .. .. .. ...t 16
Alona intermedia Sars, 1862 . .. ... i 16
Atong poppel. Richard, 1BIT o uvs svi v ows waws sam s ewgsams s 16
Alona pulckelln King, 1883 v:siiioviinisnanben sadsamg b 16
Alona quadrangularis (O.F, Muller, 1785). . .......ccov ... 17
Leydigia BKirz, 389G . . o viey onm powi sewinss @ahs 955 5 o & 17
Leydigia leydigi (Schoedler, 1863) , .. .....0vvrnnennn. 17
Alonella Sars, 1862 . .......0 . .. uiiiiiiiiiiiinneann. 17
Alonella clathratula Sars, 1896 .. ... N i SRR A 17
Alonella excisa (Fischer, 1854). . . .. Fomire iy o S 18
Pleuroxus Baird, 1843 ......... B R S B e A ST Y Bl 18
Pleuroxus aduncus (Jurine, 1820) ... ... .o o it it i, 18
Llewroxnscoe HardmE, Y988 . cuvi vamn cnmsn wim & pvs o5es saies 18
Pleuroxus scopulifer Ekman, 1900-........................ 18
Pleuroxus similis Vavra, 1900 ... ........c0 .. 19
Pleuroxus ternispinosus Ekman, 1900 ..................... 19
Chydorus Leach, 1816 ........ ..., 19
Chydorus patagonicus Ekman, 1900 . ...................... 19
Chydorus piger Sars, 1862 .. .. .. ... ..., 19
Chydorus sphaericus (O.F. Muller, 1785) .. .......covvne. ... 19
Chydorus sphaericus plumatus Loeffler, 1961 ............... 20
Ephemeraporus Prey, Y982 .. : cowviin vomivivis 5 606 & oiais e 20
Ephemeroporus poppei (Richard, 1897)..................... 20
Dunhevedis KNG, 1853 .o vvixins vosvm v wios o soa s oaw o v 20
Dunhevedia odonthoplax . Sars, 1901 . ..................... 20
Riaperiira: Soiaenon, IOTY .o woi san o omin v s gissce a0 5 4000 5540 21
Biapertura affinis (Leydig, 1860) ............ ..., 21
Bjapermra karua (Kil’lg, ]853) ............................. 21



Orden Copepoda
Suborden Calanoida
Familia Diaptomidae Sars, 1903

Argyrodiaptomus Brehm, 1933 .. ... ... ... . . ... 22
Argyrodiaptomus granulosus Brehm, 1933 . ... .............. 22
Tumeodiaptomus Dussart, 1979 .. ............ .00, .. 22
Tumeodiaptomus diabolicus (Brehm, 1935) .. ... ............. 22

Tumeodiaptomus vivianae Dussart, 1979

Familia Centropagidae Sars, 1903
Parabroteas MrSzek, 1901 . i o scom 5505 100 0008 008 o bome broren 22

Parabroteas sarsi (Daday, 1901) . ... 22

Familia Boeckellidae Brehm
Boeckella Guerne y Richard, 1889 ......... R SR A e 23
Boeckella bergi Richard, 1897 ... ............ 0 .''iuuinun.. 23
Boeckella gracilipes Daday, 1901. . ..............ccivvuu.n. 23
Boeckella gracilis (Daday, 1902). .. ... ot ennnnn. 23
Boeckella longicornis (Nicolet, 1849) .. ... .......ccvviuunn. 24
Boeckella meteoris dentifera Brehm, 1935 . ................ 24
Boeckella michaelseni (Mrdazek, 1901). . . ..........c0cvvvunnnn 24
Boeckella occidentalis Marsh, 1906 ....................... 24
Boeckellarahmi Brehim, 1935 ... .00 5005 vunsnanssss s oo 25
Pseudoboeckella Mrizek, 1901 ... . ... ... 25
Pseudoboeckella braziliensis (Lubbock, 1855) . ......cocvvvn.. 25
Pseudoboeckella brevicaudata (Brady, 1875) . ........ccvvu... 25
Pseudoboeckella erubescens Brehm, 1935 .................. 25
Pseudoboeckella gibbosa Brehm, 1935 . .............ccc.... 26
Pseudoboeckella poppei Mrazek, 1901 -..................... 26
Pseudoboeckella valentini Scott, 1914 .. ................... 26

Suborden Cyclopoida Sars, 1886

Familia Cyclopidae Sars, 1913
Moaerocyclopy Claas, 185 .. ivww vvw s sws wasn s pey sy e 27
Macrocyclops albidus (Jurine, 1820). . ........ .. ... 27
Eueyelopy Claus, 183 v con s v mam @ sonw soess gaves wam  sess ¥ 27
Fueyclops ensifer Rieler, 1936 . << cviis voves v sina vas s b s 27
Eucyclops neumanni (Pesta, 1927) ... .......ccciiiinnnnnn.. 27
Eucyclops serrulatus (S. Fischer, 1851). . .......... ..., 28
Eucyclops serrulatus var, chilensis Loeffler, 1961 .., ... ....... 28
Digevelopy BT YFIN: ooci cass o s den s s 5 won sy sen 54 28
Diacyclops bisetosus (Rehberg, 1880). . ................c.... 28

PUBLICACION OCASIONAL 43



Tropocyclops Kiefer, 1927 28

------------------------------

Tropocyclops meridionalis Kiefer, 1931 .. ................... 28
Paracyclops Clans, 1893 ... coiioiviei 557 5§95 645 » 5adh & 500% 49 29
Paracyclops chiltoni (Thomson, 1882) ...................... 29
Acanthocyelopy' KieIet, 1927 . .cu oiv s bion s stn migs 685 5 5678 5 8 29
- Acanthocyclops vernalis (Fischer, 1853). .. .... ... ... ..., 29
Microcyelopy - CI0S, T892 coc ivag con i cuh = i3 4 aeh s b e s s 4 29
Microcyclops alius (Kiefer, 1935) . ... ... iennnnn 29
Microcyclops anceps (Richard, 1897) . ..............cvuun.. 30
Metacyclops Kiefer, 1927 .. . ... ittt innnnnnas 30
Metacyclops mendocinus (Wierzejski, 1892).................. 30
Mesocyelops Sars, 1914 - ¢ . civvvs sonis sinie sinis s biws s v 50 40 30
Mesocyclops longisetus (Thiébaud, 1914) . . .................. 30
Suborden Harpacticoida Sars, 1886
Familia Harpacticidae
TIOVIOHEY IO s ¢ snn woms s & siet iath o ks Eap 2 40 Soi% § < 31
Tigriopus angulatus 1ang - ... .. ... ... uuuuiuunnneneenn. 31
Familia Canthocamptidae Sars, 1906
Aitheyellys Brady, 1880 | .. ou oflie vos waen «sves a5 sig 6 e o 31
Attheyella (Delachauxiella) Brehm, 1926 ... ................ 31
A. (Delachauxiella) horvathi Chappuis, 1924 . ............... 31
A. (Delachauxiella) incae (Brehm, 1936). . ................... 31
A. (Delachauxiella) lanata (Mrizek, 1901) ................... 31
A. (Delachauxiella) serrata Loeffler, 1961 .................. 31
A. (Delachauxiella) biarticulata Loeffler, 1961 ............... 31
A. (Delachauxiella) wieseri Loeffler, 1961 .................. 31
A. (Delachauxiella) ornata Loeffler, 1961 .................. 32
A. (Delachauxiella) ciliata Loeffler, 196] ... ......... ... ... 32
A. (Delachauxiella) nuda Loeffler, 1961 . .................. 32
A. (Delachauxiella) hannae (Kiefer) .. ...................... 32
Attheyella (Chappuisiella) Brehm, 1929 ... ................. 32
A. (Chappuisiella) crenulata (Mrazek, 1901). . ................ 32
A. (Chappuisiella) pichilafquensis Loeffler, 1961 ............. 32
A. (Chappuisiella) quillehuensis Loeffler, 1961 .............. 32
A. (Chappuisiella) levigata Loeffler, 1961 ................ 32
A. (Chappuisiella) palustris Chappuis .. ...........c.c.0.ou.... 32
A. (Chappuisiella) occulta (Kiefer) .. ....................... 32
Moraria .. .. .. .. .. 32
Moraria (Kuhneltiella) neotropica Loeffler, 1961 ............. 32

44



INDICE ALFABETICO DE LOS TAXONES

MENCIONADOS EN EL TEXTO
HCHEROCYCIONE .« oo 6310 4 Vi ASiaR Soivs i a5 Lais 35 Sas S & 29
A vernalis ... .. ... e e 29
BRIRIME 20 & s Peevar gt G950 Waiels Biol BaTo lha WAk SO Lad wiiens sas 4 15
A, COMBOTBY ; & 46 .55 baimd b & Haim Smen imiwie sieis & wiwm miese Smess e 15
A.guttata . . ..........coiviinnnn et et AT Ee P R R 16
A TRREINBEIE & 5505 i i s Fats 8055 Tl How B Hons fuh dan di s 16
A.poppei . ... ... e 2] O —— 16
A PUIEREIIL. o v o5 b o vaien £33 7 s Wine 5 it Salers A0 § 60 PEEE £e 16
A.quadrangularis . . ... ... ... ... ...t e 17
MIOMCHR. ; o civi 5 oion wimins CEwd Pas o PERERDS WENE $Eke LEEE EEE B s e 17
A CIAERPEIIIA o o c.v v sovn si5m ainis 6 0808 Eib K o simsn Hasss wim swiss 5 tm 17
7 W o S N BB g e W N P 18
AP OIIDIORNIR « s .55 5555 Sus b Ren iR ewon Jie BemR SEer va s 8 22
L OTEBRIORIY. s« e s wmsie sresm wres BRI Ko SR R WO 5 R 22
ALBEVERE . s o 65 5 55 2250 vatals U s 655 R s L6 SEE Lk 95% & a 31
A (Chappuisiella) crenulata. . . .......... ..ottt 32
A (Chappulfiela) BVIROIE. ;5 i ovs vaes vos oo SanE SE8 G5 SN U 32
A. (Chappuisiella)occulta. . ..........ccoiverveereesreescecess 32
A. (Chappuisiella ) palustris ... . ; ..o 5655 saow vos v 6w ean s was s i 32
A. (Chappuisiella) quillehuensis. . . . ...........ccoviiiiieeeannn 32
A. (Chappuisiella) pichilafquensis . . .. ................cc0ciuuin. 32
A. (Delachauxiella) biarticulata. . . ..............coivieeracnanas 31
A. (Delachauxiella)ciliata . . + .. .....ccovoveevraenns PR T .
A. (Delachauxiella) hannae . . . ............... G 32
A. (Delachauxiella) horvathl, . .. .......covccinssvsavenesnssoss 31
A. (Delachauxiella) incae. . ............ 5 RN S B R 8, e A 31
A. (Delachauxiella) Ianait@, . .. voos caes snonesspans van o oivs ssivs 31
A. (Delachauxiella)nuda. . ..........cc.voiuieineieiiennnnnnns 32
A. (Delachaixiela) oOrnatl, . . i i« issv wens vues gam s vma v ovan ane s vu 32
A. (Delachauxiella)serrata . . ..........ccoiivevinanecnacasonns 31
A. (Delachauxiella) wieseri . .. ....ci.cvovieeitrertenncrsonnons 31
BIaperturd, . « s.os s 545 s s 5658 566 3 5% §6a05 FOPE G0 WE sues 60 e 21
B TS oo s nossis wismmis wasmn wmn & sinmie winm mpsecs wivoms makd K5 B aes € 21
BoRarig . .. iomi ¢ sion Saie 5alis wsis Sow4 w0 eae e SR 5 e wee 21
Boeckella. . . ..........c.ouveitenceassossasssccssccnsssnsnns 23
B BB . oo aiinios $555 Oans SRS HERE SRR §He SR SR S e 23
B EFOCIRDEY . 5 vivoov bovn v miim maidia m v 5 oma esnin womh BE6 B9 0T Heh & v 23
B BRUCHIS. oo s oicvn i B 8 4@0 Weas g G B kaE  SE W N 67 23
B, JOHBICOTREE . ooos vovins mvim® s bsmm sy sbin avon BATHS O34 ERA & $a78 Voo ¥ 24
B meteoris dentifent, . . . .o s owi avas voss 50 saam o & cwn weas e 24
B. michaelseni. . .. ........c..cuiiiititenennncnenaecnassnnssns 24

PUBLICACION OCASIONAL 45



AT - SR G R SR SR N e YR e e, W 2

BOCEIBIANG . oo g v s R s st B E Bad B ¥ B B o B mn L 5 b 23
Bosminidae ., . .. ...t e e 11
Cactiis . ... vasn , PR R S e e e S ST B s e sl 14
Cecactus................. s U T VS o 14
AR . cous 3 v S e N s GO TR0 D G & SN B Y & S 22
CRMIPTOCETEHE. & it 5 o n5i0d nois 2 Biid S W mom wasin B pby s 1 Shm by o iaie & ie 14
Coaustralis. . .. ... ... e 14
€ BBUCHEIERNIL. o ooy ves saioh WEam SaE Bak © S50 il W & e b as 15
C. rectirostris. , .. ........ A T e ST i) (R AT B R S P e 15
CanthOBaMPTIORS . o caw veis i 5 cus Bames S & U & 655 Wy o 3 5l 31
Centropagidae . .. ... u it i e e 22
CBHIOORPIIRE, -« oo woms vy was g ooy 9o 5 66 VRE B S i § S 10
R LT R — 10
C. quadrangula . . . . .. .. i O R AT e B W S e % R 10
Chydoridae......... 00000, TR B RO N R EeE e wRRE R e s 14
Chydorus. . . . . . E e e e e e e e e e e e e 19
G POTAROIINIS. vunin win & sium s na s 005 S5% SO0 5400 5956 S 5 oiee tani 19
C.piger........... O — T S g u S L. ) 19
Co SPIREEIE. . o5 wivm Cias e Tods SRAREER B FeE.088 3 Peivesn wwsh 19
C. sphaericus pIUmM@IuS . . .. .........oouuueuiie e eneaneenns 20
Cyclopidae .......... N e FORTE B ) o T, PR SR Y SR s 27
Cyclopoida . ....... S e S A B e U O S P 27
Daphnia. . . . ....... S0 SR e Sk E R St R A S § B @ a 7
D.ambigua . ........... T e 7
D. commutata, . ... .... G L YR RAA B e s e e 7
D. obtusa. . . ....... e g —— e T L 7
B pulBX . viis wiieme e wee v R R ; §K B S BIEE B AR 8
Daphnidae . . . . .. .. Bkl b sunds R e R § U PR ¥ B S 604 s 7
Dilaeylops .. ; i:vs s vata & WA S 3 Fe0d TN B PR SAT kel 28
D. bisetosus. . . ........ouuininiininnnnnn e SO RS S o 28
Diaphanosoma. . . .......... SHE BT A R 55 St e mia 6
D. chilense. . .. ..... R TR O s ¥ R, e e 6
INZDLOPIAAR .« s amion & o699 600 B GG B STA T Pt o stemm e e o 22
Dunhevedia. . .............. S W Mo W) s S BN CSYER 20
D, odomtBoplax .., ;.. vovn v sas 5 el o N SR e B R b 20
Echinisca. ., ........ L B o 13
E. paleans .. . . .. SR PR TR SRS B B A B S e % Eed ® s kin 13
E.triserialis. . . .....ccoeeicemuesenseeissessenansnsnasnsesas 14
Ephemeroporus, . . . ... VRS B BN A T s med sl m sl menmm w b 20
L. poppei. . ... ... BN B S S B S RN B G e & e T aE 20
BUCYEIODT v « v s wvi & o3 68055 s e Tt Y, P B 27
E. ensifer, .. ......... i N R VR L 27

46



E neumanni .. ................ T R

B BRTRIIIRE ;oo e s Teen S Lo e G ERE BERE D Bend B s 28
E. serrulatus var. chilensis . .. ....ouuuuuunnn e e ieeenannns 28
TEPRCHICOIOR | o5 o wu satons 5ns's e oisin s 5 o e s e i © i 31
TIOocryprus . . . . ... ..t . 12
LTI v ivnis v ward §0550 Wisn e e § S e SR e 12
Latonopsis. . . . ... " oy e S e B ST B Ea e R 6
L. australis i € IR 5 TR e A o S A SRR SR R USRI s 6
Eeypdigllt . oo sves soniis G o S AR e R e S e Bk B viaese 1T
L leydigl ....... NS00 7 N o W e B Som Aok e AR e 17
Macrocyclops . . ..... 3 e T e S SIEeE T R e e YEE §e 27
ML BIORNS . s viis 50 w0 5 5mh 5 555 2ol 5 e Soert G EehE bl aratond Siarer o 27
Macrothricidae ., ............. P T P T 12
MacrothrlX ... . i 59w sens G R R SRS Ve B EaE SR b e s 12
M. hirsuticornis. . .............. o8 et A s & Eas S e b 12
M ARTIR i o oo s vmspinss @ smn Gams s SEes SEE § CRN SRS BE #8 13
I IEICHEIE - it w5 R AL ER S R eh 5 B BShE SNAE s e el 2w 13
M. otdontRoCepRalE . ... 55 sns vans own wnse o W O — 13
Mesocyelops .. ..o ivns ivinn s 55 B a0 SRE s SR B ah Be A 30
M. IonGISEtUS. . . ...ttt i it et e e 30
Metacyclops . ....... S B O oE e S 30
M. mendocinus . . ............. 3T e e BB i e B e ... 30
MIBroeYelopy. < ..o vonn v s v 64 R T T 29
M, alius . . . .. ke ol e e s Ll PR oSy 29
M. OROCPE o ous v wrvrie weis v v § R R RO R R W 0 o A 30
Moina ................... S G e R e R R 11
M.1rlorira. ... coss v v & TR, SR W R R AR R e e 11
M mclligte ...... 5555 R R et B e Bt S R R 11
MOIMTARS i v wamars srsvecs wmom S wussm D 5 s oA T~ 11
MOraria .« i ivninssnis Gy eele 8 e e SN S S R g v 32
M. (Kuhneltiella) neotropica, . ........... . S ] A i 32
Neobosmina . . . .. i e e G ST R SETEE I S SN Re Bt 6 11
N ohtlensty . cou i saes s S B RN BT A MR A laatie R B SRR B 11
PRIGOTOIBEE . . . 5 w0 womebim s sioim ron i n aS0 8 80 8 S0 s 508 & w6 50w 22
Vi 7 | L S U P ORI 22
Paracyclops. . . ... T 5 e R ST S R e BT R S e P 6 29
P eRionl; . .vi v s 55 LT TR Giaisren stwte w0 wale wiespin s sesd wpe it B 29
Pleuroxus . . .... SaE e B SR SR EEE S R e R R A # 18
P. aduncus. ......... e el A e, xaeril A e R Sk aion 18
. cucl: viini 3 A SRS Soe W R R BN e B AR SRR K 18
P. scopulifer ,....u.nou:s SeE R & S AT B N e Gie Sk valas 18
T BTN 0« v sn g i MR e e e 19
P. ternispinosus. ........... % 6 CRN ¥ SN T A R BT 19
Pseudoboeckella . .. ..........ouiimiiiienineenneeennenennens 25
P. braziliensis. . ........... SR RN S R BT e ¥ el  Saie o s 25

PUBLICACION OCASIONAL 47



P. brevicaudata . . . .

SRR PERW S5 S Treen B s B S ST S s 25
Poerubescens. .. ... ... .. . . . . . . . 25
Pogibbosa ..... ... ... .. i 26
FoPOPPEL o 3o s o5 576705 505 & mns wimre = amm winonln oe = s s1mte & soas e 26
P. valentini s e T Te RTRIR RR B SOA IR SR B S S Se 26
Scapholeberis . . . . . . W 5 S o, 0 BT B linis Fmmate sibois om svwie sume e AsEE 8
0 TOBIEBE o . e o m vievs 0 s el 2 5wt Ok e € ESrE § P SRR ST S 8
S. spinifera ... ..., ............ W6 R SRR S FhT seenbne bl 8
DTS 11570 2 6005 058 momad dtsd 1obid o Eonin bt S s wcel s o et it s 6
Simocephalus . ................. LS A e B e Rl e 9
X CESPINOSUS, . ovviiian o SIS TR Fom ek malree moiasre! it s o soraton mrokis @ 9
S.inflatus . ... .. .......... 0 AR e R R A R R S S e 9
S BEPPRIIUS .. « i34 ¢ vas 5505 5 065 Feesio Save & S0 £ 055 5 555 S5 o b e 9
S DBINEE, < % 550 00in o epem sl st 0 . s e Siscsa'¥ stn % s s 9
SIreblocerus .. .. .. ... ... .. 14
S HOITROUIIOIOE: . ... s o 575555 5100 5078 2 ot e b o g bk bt e < 14
TIBRIOPUS. .« .« o oo oo snns s vns von s oinnesissssnssssescssnnssnnn 31
P D 31
Tropocyclops . . . ....... T ROV 28
T. meridionalis ................ § SRS S I & S S RS Sk 28
TUUTEOAIAPLOTING < o555 5003 15050508 5 sum Bomssom B 8 e 8. sass meoroi me Lw R
T. diabolicus . , .. .. ... o o e BT R PR R R Ve & e 22
T DI ;o565 v 56065 55 5 506 5 % B 25 S5 8 505 2 teom o b e oress 22

Manuscrito recibido en marzo de 1988,

Impreso en el Museo Nacional de Historia Natural
SANTIAGO-CHILE

48






